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नियोगौी जातिको पहिचान 


-महेशराज पन्त 


हाल गोपालराजवंशावली भनो कहलिएको प्राचीन वंशावलौमा नियोगीहुको चर्चा आएको र द गोपालराज- 
वंशावलीका कर्ताहरूले त्यो नबुकी अनथ गरेको कुरातर्फ द गोपालराजवंशावलीको समौक्षा गर्दा मैले झौल्याएको 
थिएँ । नियोगीहरू क्को हुन्‌ भन्न कुराक्को राम्रो जवाफ मैले त्यस निबन्धमा दिन नसके पनि पछिह्लो कालमा 
लेखिएका जातिनि्णंय र जातिमालामा नाय्‌ अर्थात्‌ कसाहोलाई जियोगी भनेको देखिएकोले तो नियोगीहरू क्त 
कसाही त होइनन्‌ भन्न कुरा मेले त्यहाँ लेखेको थिएँ। एक धरी बञ्गालोहरूको थर नियोगी भएक्कोले र नेवार 
राज्यमा बङ्गालीहरूको बसोबास भएको प्रमाण पनि पाइएको ले ती नियोगीहरू बङ्गाली मूलक्का त होइनन्‌ भनेर 
पनि मैले त्यहाँ लेखेको थिएँ ।” भन्न खोजेको कुरा के हो भने द गोपालराजवंशावलीक्का कर्ताहरूले नियोगीको 


विषयमा अनर्थ गरेको पत्ता लाउंदा लाउंदे पनि नियोगी भन्नेक्षा को हुन्‌ तत भन्ने विषयमा त्यस बेलासम्म मेरो दरो 
विचार थिएन । 


यस विषयमा आफ्नो दरो विचार नभएकोले सत्य कुरा पत्ता लाउन म लागिरहेके थिएँ । यस क्रममा ताडपत्रमा 
लेखिएक्का लिखतपत्र हेर्दै जाँदा नियोगीको अर्थ सौभाग्यवश लाग्न गएक्कोले यो निबन्ध प्रस्तुत गरिएको छ । 


पाटन गाडविहार [ गाबहाल ] का प्रधानपात्र तेजपाल वर्माले आफ्नो हेकेभोगको तोन रोपनोको एक चाहलार 
साढे दुइ रोपनीको अर्को चाकला गरो जम्मा साढे पाँच रोपनी खेत, पेथछ्लेविहारका जेर्तासह मुलमोलाई ने. सं. ४५७ 
[ वि. सं. १३९४ ] आश्चिनशुक्लसप्तमीको दिन बेचो लेखिदिएको राजीनामाको बेहोराबाट हामीलाई गाँठी 
परेको कुर।मा केहो प्रकाश पर्ने गएको छ।॥२ 

यस लिखतपत्रमा अघिल्लो तीन रोपनी खेतको चार किल्ला खुलाउँदा स एव टंकोछि नियोशि हाको खगिकस्य क्षेत्रे 
उत्तरत्तः अर्थात्‌ त्यही टंकोश्ंका नियोगी हाको [ हाकु ] खगीको खेतदेखि उत्तर भनी लेखिएकोले मानिसको 
नाउँको ठीक अगाडि नियोगि र ठीक पश्चाडि खगि शब्द आएक्काले यो दुइ पदले त्यही मानिसको बयान गरेकोमा 
सन्देह छैन । 

खोकनाका रत्नचन्द भावोले मेलो खगोसंग १ टंक्ा सापटी लिएका थिए । तो मेलो खगी परलोक भएपछि थपातमा 
बस्ने तिनका जुदाई नियोगी जि्कोसिह खगीलाई सूल धन र ब्याजसमेत तिरी ने. सं. ७३७ [ वि. सं. १६७४ । 
भाद्रशुक्लपन्चमोको दिन रत्नासिह भावोले लेखाई लिएको फर्छर्चोटपत्रबाट पनि हामीलाई चासो परेको कुरामा मदत 


१. वि. सं. २०४४ मा प्रकाशित, पुणिमा ७२ अद्खुमा छापिएको महेशराज पन्तको द गोपालराजवंशावली सरसरी 
हेर्दा भन्ने निबन्ध, सो अद्धुक्ा ४४-४७ पृष्ठ । 


२. यहो निबन्धको परिशिष्टक्ो २ सङख्याको पत्र । 


३(पुणिमा ७५ अजुटु 


सिल्न गएको छ।२ 
अघिल्लो पत्रमा नियोगि हाको खगिको चर्चा आएको छत यस पत्रमा चाहिँ नियोगि जिकेसिद्व षगिको चर्चा आएको 
छ । मानिसको नाउँको ठौक अगाडि तियोगी र ठोक पश्लाडि खगी शब्द यौ दुवै लिखतपत्रमा आएकाले नियोगी र 
खगी यो दुइ पद, जजप्तका नाउंका आगाडि आउँछन्‌ , तिनले त्यही मानित्तको बयान गरेको हुन्छ भन्ने कुरा स्पष्ट 
भएको छ। 
दोल्ो पत्रमा पहिलेबाट नियोगि जिकेसिह षगि भनौ पुरा नाउँगोता लिएको र तिने मान्छेको नाउँ दोस्रो पटक 
लितनुपर्दा स येवौ जिकेसिह षगि अर्यात्‌ तिनै जिक्रेतिह खगी मात्र लेखिएकोले नियोगीभन्दा खगी व्यवहारमा बढी 
चलेको अनुमान हुन्छ । अघिल्लो पत्रमा खेतको चार किल्ला खुल।उँदा नाउँ लिइएका दुइ जना संघियार खगिमध्ये 
अघिल्लाको नाउँको अगाडि नियोगि पनि राखिएको र त्यसपछि लगत्तै नाउँ लिइएका खगिको नाउँको अगाडि 
नियोगि नलेखिएकोले नियोगी शब्द लेखे पनि नलेखे पति काम चल्ने रहेछ भन्ने यताबाट देखिन गएको छ। 
दोस्रो पत्रमा षगि (गी) शब्द चार चोडि दोहरिन गएको छ। अघिल्ला दुइ षगि शब्द अधामीसँग तरण बुक्ने 
जुवाइंको नाउँको पछाडि र तेस्रो पटक आएको षगि शम्दचाहिं त्ररुण दिई बितिसकेका सहुराको नाउँको पश्चाडि 
आएको छ। यप फ्जर्योउपत्रमा क्षाक्षी बसेका मान्छे पत्ति त्यही जातिका भएकाले उनको नाउँको पछाडि पनि षगी 
शब्द आएको छ। यताबाट पति खगी शब्द बढो व्प्रापक र नियोगी शब्दमा त्यति व्याप्ति नसएको अनुमान गर्ने 
सकिन्छ । अर्को शब्दमा भन्ने हो भने नियोगी र खगी शम्दको परस्परमा सम्बन्ध हुँदाहुँदै पति नियोगी शउद नलेखे 
पनि व्यवहार चल्ने रहेछ भनो भरखर गरेको तर्कको पुष्ट यताबाट हुन गएको छ। 
यसो भए तापनि ने. सं. ५५० [ वि. सं. १४८७ ] आषाढशुक्लप्रतिपदाको” र ने. सं. दद४ [ वि, सं. १८२१ ] 
आवणशुक्लतृतीयाको “ लिषतपत्रमा चाहिँ नाउंको अगाडि नियोगी आई पछ्लाडि कुनै पद नआएको र ने. सं. ७४१ 
[| वि. सं. १६७७ ] माघपणिमाको५ लिखतपत्रमा भने नाउँको अगाडि कुनै पद नआई पछाडि षगि मात्र झाएको 
कुरा भनिहाल्नुपर्छ । यताबाट, कसले नियोगी मात्र कसैले खगी मात्र लेखन पति मन पराउँदा रहेछन्‌ भन्ने स्पष्ठ 
हुन गएकोले खगी शब्द बढो व्यापक थियो भनी भनिहाल्न नमिल्ने भएको छ। 
नियोगी वा खगीमध्ये जे लेखे पनि काम चल्दो रहेछ भन्ने कुरा यताबाट स्पष्ट भएको छ।॥ तर नियोगौ जहिले 
“पनि नाउंको अगाडि आउँथ्यो र खगीचाहि जहिले पति नाउँको पछ्लाडि आउँथ्यो भन्ने कुराचाहि स्पष्ट बुष्िएको 
छ्न ॥ 
ठिमी क्वयरोलमा बह्ने सहिकुर तियोगि जित्रर र अभय भन्ने ढुइ जना दाजुभाइलाई त्यहो टोलमा बस्ने तिनी- 
हरूका दाजु नियेगि केशले ठिमीके चार रोपनी एक कर्ष (चार कर्षको एक रोपनी हुन्छ”) खेत, ने. सं. ६९८ 


३. यही निबन्धको परिशिष्टको ७ सङख्याको पत्र । 

४. सोही परिशिष्टको ५ सङख्याक्को पत्र । 

५. सोही परिशिष्टको १० सङख्याको पत्र । 

६. सोही परिशिष्टको द सङख्याको पत्र । 

७, वि. सं. २०२१ मा प्रकाशित पूणिमा १ अङ्कमा छापिएको, शङ्कुरमान राजबंशोको कर्षको अर्थ भन्न सिबन्ध, 
सो अञ्धुक्षा ३०-३३ पृष्ठ। 


पुणिमा ७३ भअखु॥३ 


[्‌ वि. सं. १६३४ ] मागक्कष्णशष्टमौको दिन बेचौ लेखिदिएको राजीनामाको बेहोराबाट पनि नियोगीक्ो पहिचान- 
झा केही मदत पुग्न गएको छ।” 

यस पत्रमा खेत बेच्ने मान्छेलाई सहेकुर ददा नियेगि केस क्वर्थात्‌ सहेकुलका, दाजु नियोगौ केश भनेर लेखिएको छत 
खेत किन्नेहरुलाई सहिकुर नियोगि जित्रर अभय निम फुकिज झर्थात्‌ सहिकुलका नियोगी जित्रर र अभय दुइ जना 
दाजुभाइ भनौ बयान गरिएको छ। यस लिखतपत्रमा साक्षी बसेका म।निस्‌लाई सहेकुर किज नियोगि मिर्नुसिह् 


झर्थात्‌ सहेकुलका, भाइ नियोगी मिर्लासह भनौ लेखिएको छ । आफ्ना दाज्युसंग दुइ जना भाइले खेत किन्दा अर्का 
भाइ साक्षी बसेको कुरा यताबाट स्पष्ट भएको छ। 


च्षेत बेच्ने दाज्युको नाउँको झगाडि सहेकुर नियेगि, खेत किन्ने भाइहरूको नाउँको अगाडि सहिकुर नियोगि र साक्षी 
बस्ने भाइको नाउँको अगाडि सहेकुर नियोगि भनी लेखिएकोले यो नियोगीहरू सहे वा सहि करुलक्का रहेछन्‌ भन्न 
स्पष्ट भएको छ। 


शरस्वती गोष्ठमा बस्ने, गौपालक मदनजीव खगी र उनका भतिजा जयपाल खगीले आफ्नो हक्क भोगको खेत बेचौ 
ज्ने, सं, ४५४ [ वि. सं. १३६१ ] आशखिनशुबलसप्तसीक्को दिन लेखिदिएको राजोनामाको बेहोरा पनि यस सन्दभेमा 
हामीलाई उपयोगो भएको छ।४ 

हामीलाई काम लाग्ने अर्को लिखतपत्र ने. सं. ४९२ [ वि, सं. १४२९ ] ज्येष्ठशुवलचतुर्थोको छ। धंगुगोष्ठका 
गौपालिक गोपाल भावोले खोक्नाका राम भावोलाई खोक्नाको चार रोपनो खेत बेचेको बेहोरा यस लिखतपत्रमा 
छ । घंगुगोष्ठमा बस्ने, गोपालिक कितपाल खगो यस पत्रमा साक्षो बसेक्का छन्‌ । राम भावोलाई खेत राजीनामा 
गरेर दिने गोपाल भावोका यी तेजपाल खगी, स्वगोत्र बबी अर्थात्‌ आफ्नो गोत्रका, नातेदार हुन्‌ भन्ने कुरा पनि यहाँ 


खुलाइएको छ । गौपालिक गोपाल भावो पनि, आफ्नो गोत्रका, नातेदार गोप।लिक कितपाल जस्ते खगो ने हुन्‌ भनो 
भन्न नसकिने होइन॥१० 


यस्तै उपयोगी अर्को लिखतपत्र ने. सं. ५४५ [ वि. सं. १४८२ ] वेशाखशुक्लपश्चमोको छ । श्वंगुगोष्ठमा बस्ने, 
छोरासमेतका गोषालिक चन्दपाल खगौले खोकनाका, भाइसमेतका सुरज भावोकहाँ आफ्नो हक्कभोगको चार रोपनी 


जग्गा पाँच वर्षको लागि बन्धक राखी उनीसँग सुवणदम्म शिवक्का तीन कर्ष सापट लिएको बेहोरा यस पत्रमा 
लेखिएको छ।११ 


५. यही निबन्धको परिशिष्टक्ो ६ सङ्ख्याको पत्र । 
९. सोहो परिशिष्टको १ सङख्याको पत्र । 


मूल पत्रमा श्रीसरस्वतीगोष्ठाधिवासिन गौपालक मधनजीव खगिस [ श्रीसरस्वतीगोठमा बस्ने, गाई पाल्ने 
मदनजीव ] लेखिंदा लेखिँदै र वि. सं. २०४० मा काठमाडौँबाट थ्रो ५ को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्त्रालय 
पुरातत्त्वविभाग राष्ट्रिय अभिलेखालयद्वारा प्रकाशित, शंकरमान राजवंशीक्ो भुमिसम्बन्धि तमसुक ताडपत्रक्को 
१ भागको २७ पृष्ठमा पनि श्री सरस्वती गोष्ठाद्धिवासिन भन्ने पाठ छापिँदा छापिँदे पनि त्यस पत्रको विषयमा 
लेख्दा भने यहाँ स्वरस्वती गोष्ठीको उल्लेख छ भनो त्यहाँ लेखेकोले गोष्ठ अर्थात्‌ गोठलाई गोष्ठी अर्थात्‌ गुठी सम्फी 
(७२ पृष्ठ) सम्पादकजो संशोधन गर्ने पुगेका देखिन्छन्‌ । 

१०. सोही परिशिष्टको ३ सङ्ख्याको पत्र । 

११. सोहो परिशिष्टको ४ सङ्ख्याको पत्र । 
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जातिविशेषक्का मानिसको नाउँको अगाडि नियोगी र पछ्लाडि खगी पद आउँथे, नियोगीभन्दा खगी पद बढो 
चलनचलतोमा थियो, पिनीहरू सहेवा सहि वंशका थिए, यिनीहरू गोष्ठ अर्यात्‌ गोठमा बसी गौपालक|गौपालिक| 
गोपालिक अर्यात्‌ गाई पाल्ते पेशा पन्ति गर्थे भन्ने कुरा यजासम्मका कुराबाट छलंङ्ग भएको छ। 

वि. सं. १६३४ को लिवजपत्रमा नियरोगीलाई सहि।सहे कुजक्का भवी लेखिएकोले यस्त बिषयमा प्रामाणिक ढङ्गले 
बोल्न हामी बढी समर्थ भएका छौँ । कुरा के भने जातिनिर्णयतम्बन्धी लेखोट पुस्तकहरूमा तियोगीको अर्थ नाय्‌ 
अर्यात्‌ कसाही भनी गरिएकोले र एक यसै कष्ताहोहरूले आजम्तोलि आफ्नो थर साहि|शाहि लेख्ने गरेको देखिएकोले 
र वर्तमान साहि शब्दको पुर्वेहप सहि |सहे हुन सक्ने हुनाले नियोगीहरू कसाही हुन्‌ भन्ने कुरामा नियोगीक्ो 
विशेषणको रूपमा आएको सहि|सहेकुर भन्ने पदले पनि बल मिलेको छ भनो ति्धेक्क भन्न सकिन्छ । 

वि. सं. १३९१, १४२९ र १४८२ का लिखतपत्रबाट खगीहरूले गोठ राखी गाई पाल्ने काम पनि गरेको देखिएकोले 
र आजतम्म पति कसाहोहरूको पेशामध्ये एक गोठ राखी गाई पाली दुध बेच्ने भएकीले पति खगीहरू कसाही हुन्‌ 
भनी भन्न सकिन्छ । ने, सं. पक [ बि.सं. १७५५ ] भावगक्कष्णपच्चमीको लिखतपत्रको पनि यस प्रसङ्गमा चर्चा 
गर्नुपरेको छ । पाटन च्प्रासलटोलका, भाइसमेतका तेजराम खड्गी (मुलमा खड्गि) ले आफ्नो हकभोगको दुइ 
रोपनी खेत, पाटनके विष्णुसिह भावोलाई बेवेको बेहोरा त्यहाँ लेखिएको छ र त्यस लेनदेनमा तेजरामका काका 
धनचा खड्गि साक्षी राखिएका छन्‌ ।१२ 

आजभोलि एक थरो कसाहीहरूले आफ्नो थर खड्गी लेख्ने गरेको देखिएकोले वि. सं. १७५५ को भरखरै माथि चर्चा 
गरिएको लिखतमा आएको खड्गि पदले कसाहोलाई न बुक्‌।एको हो भनी भन्न सकिन्छ । वि. सं. १३९१, १३९४, 
१४२९, १४८३, १६७४ र १६७७ का लिखतपत्रमा आएको खगि[पगि पदले कसाहीलाई बुझाएको कुरा भरखर 
माथि सिद्ध गरिएको र यक्त खड्गि पदले पति कव्वाहीलाई नै बुझाएको देखिएकोले खगि र खड्गि यो दुइ पदको 
परस्परमा सम्बन्ध भएको देखिएको छ। यसो भए तापनि पुराना लिखतमा खगि र पछिल्लो लिखतमा चाहिं 
खड्गि पद देखिएकोले खड्गिको डकार हराई खगि बच्च गयो भनो भन्न भने सकिएको छैन । 

यतासम्पका कुराबाट गोपालराजवंशावली भती आजभोलि कहलिएको वंशावलोमा चर्चा गरिएका नियोगीहरू 
कसाहो ने रहेछन्‌ भन्ने कुरा छलेञ्च' भएको छ । 


[] 


सूलपा थ्त्रंगुगोज्डाद्धि्राशित: भन्ने लेखिँडा लेखिँदै पनि खि. सं. २०४४ मा काठमाडौबाट शी ५ को सरकार शिक्षा 
तथा संस्कृतिमन्त्रालय पुरातत्त्रव्भाग राष्ट्रिय झभिलेखालपद्वारा प्रकाशित, अभिलेख ४,झङ्कमा छापिएको 
पुर्णरत्न बच्राचायंको भुमिसम्बन्धी केही तमसुक-ताडपत्र भन्ने निबन्ध, (सो अङ्कका ५५-५६ पृष्ठ) मा थ्वंगु 
गोष्ठीद्धिवाशीन : (१५ पृष्ठ) भन्ने अशुद्ध पाठ छापिएको छ र तदनुसार थ्वंगु गोष्ठी बस्ने भनी अर्थ गरिएको छ 
(१६ पृष्ठ) । 

१२. सोही परिशिबटको ९ सङ्ढयाको पत्र । 


परिशिष्ट 


कसाहीसम्बन्धी, ताडपत्रमा लेखिएका दशवटा लिखतपत्र 


(बि. सं. १३९१, १२९४, १४२९, १४५२, १४८७, १६३४, १६७४, १६७७, १७०१, १५२१) 


- महेशराज पन्त 


(१ सङख्या) 
यस लिख्तपत्रको मिति, ने, सं. ४५४ [ वि. सं. १३६१ ] आश्चिनणुक्लसप्तमो छ । मूल ताडपत्र, नेपाल राष्ट्रिय 
अभिलेखालयमा छ । यसको पत्रसङख्या ११६ हो र द सङखपाको बट्टामा यसलाई राखिएको छ । यस प्रकारका झरू 


धघेरजत्ो लिखतपत्रहरूमा जस्ते, यसमा पनि बायाँपट्टि माघिल्लो छेउमा माटाको गोलो छाप छ । तर छापकरो अक्षर 
स्पष्ट छन । दायाँपट्टि ताडपत्र च्यातिएकोले पाठ खण्डित छ।॥ 


काठमाडौ बाट वि. सं. २०४० मा श्रो १क्को सरकार शिक्षा तथा संस्कृतिमन्त्रालय पुरातत्वविभाग राष्ट्रिय 
अन्िलेखालबद्वारा प्रकाशित, शङ्करमान राजवंशीको भूमिसम्बन्धि तमसुक ताडपत्र १ भागका २७-२८ पृष्ठमा यो 
ताडपत्र छापिए तापनि पाठ उतार्दा रास्ररी नउतारिएक्ोले त्यहाँ छापिएक्को पाठ ठाउँठाउँमा अ्रमोत्पादक छ।॥ 


त्यसले सुलसंग रुज्‌ गरो यथाथं पाठ यहाँ दिइएको छ । ताडपत्र च्यातिई नष्ट भएका अक्षरको पुनरुढार ( ) 
क्कोष्ठभित्र हालो गरिएको छ । 


मुलपाठ 


१. (श्रेयोशस्तु ॥ सम्वत्‌ ४४४ झश्चिनी ॥ शुक्ल ।॥। सपतंस्या ॥। श्रीसरस्वतीगोष्ठाद्धिवासिन ।॥ 
गौपालक सधनजिव खगित श्ातु प्वत्र जयपाल खगि ढ्वयो नांमन शुक्ीयं सुवजमाति्क ॥... (सका-) 

२. सात्‌ ।॥। वंटाक्षत्रनामप्रदेशे ।। जसराम भारोश क्षत्रे पश्चिमत ।। धनिकीयक्षत्रे पश्चिम उत्तरत ॥ 
नंद्या शिमाया पुग्वेत जितिजिव भारो भ्रातु सह क्षेत्र दक्षिणत एतन्मध्ये वंटाक्षत्रस... 

३. देस (कालप्रव) तंमानसंचाराघेन मूलमादाय क्रपविक्रषस्वाधोनेन क्र्येन विक्रयत भवति ।। जदि 
देवकराचित... घारकस्य निमितेन क्षत्र संखटव्यावादकाले धाण्णक्केन स्वयं सोध्य ॥ ... 


(२ सङख्या) 


यप्त लिबतपत्रको मिति, ने, सं. ४५७ [ वि. सं. १३९४ ] आश्तशुस्लसम्तमी छ । मुल ताडपत्रको माइक्रोफिल्म, 
नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ। यप्तको रौलसङख्या ई १९६१|६३ हो। यसमा पनि बायाँपट्टि माथिल्लो 
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छेउमा माटाक्को गोलो छाप छ। त्यस छापमा सबभन्दा माथि मनि, त्यसभन्दा मुनि बायाँ ग, बौचमा श्रौ र दाया 
ल अक्षर छन्‌ । छापक्का यी अक्षर मिलाएर पढ्दा श्रीमनिगल भन्ने पाठ बन्छ । यो लिखतपत्र अहिलेसम्म प्रकाशित 
भएको थिएन । 


मुलपाठ 


१.  श्रेयोशस्तु, ॥ सम्वत्‌ ४५७ शशुनी शुक्लसप्तम्याया०, ।। श्रौललितन्रु माया», ओमानेग्रहकै ।;. 
भौदक्षिनविहारै गाडबिहार कुटुम्बज प्रधानपात्र श्रोदेजपालबरमतेन स्वक्कीयं सुवजुमानिक०, ॥).. 
श्रीवंकुथाने वंथो वक श्रीपथछेविहारे जेतशीह मुलमौस नाग्ना सक्वाशात: ॥। डेलक्षेत्रनामप्रदेशे ।॥ . 
पितिगलविहार योटा बिनो थंकादोकस्य क्षत्रे पश्चिमतः ॥ 


२. स एव टक्कोछे नियोगि हाक्को खगिकस्य क्षेत्र उतरतः ।। किरातसजु खगिक्षस्य क्षेत्रे पुष्वंत्त; ।॥। 
श्रीवंखाबिहार भिक्ष श्रीपारजुस क्षेत्रे दक्षिनतः ।॥। एतत्मद्धो त्रयरोपनिक्कम्येतक्षेत्र रोव ३ भुयस 
एव नामडेलक्षेत्रप्रदेशः ।। थरीग्वाछेविहार भिक्ष्‌ श्रीलभेराम नायकहिस क्षेत्रे पश्चिमत ।। श्रौनोगल 
क्रेश मुलमोस क्षत्रे उतरतः ॥। ब्यहत सार्ग्गशिमा- 

३. या पुग्वेतः ॥। तत्रेव याने झमतक्षेश भारोस क्षत्रे दक्षिनतः ।। एतत्मद्ध साद्ध सह द्ृयरोपन्किम्येह- 
क्षेत्र रोव २ ॥ द्वय क्षेत्र सकर्षे भोग्य० ॥ तद्यथा नग्रे सच्चाराधेन यथोचितमुल्यमादाय क्रयवित्रय- 
स्वादीने क्र्येन विक्रीतम्भवतिः ।। यदि सत्यादेदकर।चित सञ्भुटव्यावादे धाण्णक्षपात्रेन सोध्य ॥1: 
अत्र साक्षि टकोछविहार श्रोम्पुठि भारोस मेक दृष्ट ॥। 


(पछाडिपट्टि) 
१. ( डेलक्षेत्र द्वय क्रपपत्रः ।॥॥ प्रते श्रौजटले व्य- 
२. नमाल पोलेस ॥ हेङ्का जुरोः ॥। शुभ : ॥ 


(३ तङख्या) 


यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं. ४९२ [ वि. सं. १४२९ ] ज्येष्ठशुद्लचतुर्थी छ। मुल त।डपत्र, नेपाल राष्ट्रिय 
अभिलेखालयमा छ । यसको क्रमसङ्ख्या ९५७ हो र ६५ सङ्ख्याको बट्टामा यसलाई र।खिएको छ । यक्तमा पनि 

बायाँपट्टि माटाको गोलो छाप छ। छापमा श्री अक्षर लेखिएको छ। यो पत्र पनि झहिलेसम्म प्रकाशित भएको 

थिएन । 


मूलपाठ 


१. ९ श्रेयोषस्तु ॥ श्षम्वत ४९२ जेष्टशुष्लः ।॥। चतुथ्यां तियौ !। वंथौ ह्वखनाग्रामदिख्ये ।। वंयोड्डु 
येकुलिगृहाद्धिवाशिनौ ।॥। राम भावोनाम्नेन सक्काशात्‌ ।। घंगुगोष्ट गौपालिक्ष ।। गौपाल भावो 
नाम्नेन स्वकीय स्ववज्यमानिक०, 
पश्चिमत।। स 


२. एव घंगु ।। जगराम भावोकोयक्षेत्रे 5 रत ।। स एष 


॥ बंबीक्षेत्रनामप्रदेसे ॥ श् ऐव बवडना ॥। जञोतुक्कोयक्षेत्रे 


स्व्छना रुलो झावोकोगक्षेत्रे बुच्वत ।॥। 


वुणिमा ७४ झकु[७ 


ोपिककवन्हमखण्डतोक्षेत्रे वक्षिणत । ऐततमदधो चतुरोपनिक यतक्षेत्र रोब ४ ताक्षेत्र कर्ष 
परिभोज्ञ०, तद्ययानगरप्रक्त मानसच्ाराधेण । यथोचितमूल्यंमादाय क्रयबिक्रयस्वादी- 
३. नेन तेनातिवत क०. न्यायेन फरेन विक्रोतम्भवत्ति ॥ ताक्षेत्र सत्या देवकराचितविना संकट- 
व्यावादकाले । तदा धाण्णकेत सोध्यनिय०. ॥ अत्र पत्राये साक्षि पत ऐव धंगुगोष्ट गोषालिक 
स्वगोत्र बबी कितिपाल खगोप मैक वृषट ज्ञाता श्वप्रमानमिति : । । शुभमसतु ॥ शुभेति ॥ 


(पछाडिपट्टि) 


१.८ हङथ्व क्षे जाव बंबिक्षेत्र रोव छि१ भागीसिह भावोया भाग 
२. क्रयण विय धुँंग्व ।॥ सम्वत्‌ ५५१ फाल्गुणशुडि ९ शुभ ॥ 
३ बंबीबू रोव ४ क्रयपत्रः ॥ 


(४ सङख्या) 


यस लिक्वतपत्रको मिति, ने. सं. ५४५ [ वि. सं. १४०२ ] वेशाखशुक्लपश्चमो छ। मूल ताडपत्र नेपाल राष्ट्रिय 
अभ्िलेखालयमा छ । यसको पत्रसङ्ख्या ९७६ हो र ६६ सङख्याक्ो बट्टामा यसलाई राखिएको छ। यसमा पनि 
बाँयापट्टि माटाको छाप छ । त्यस छापमा माथि दायाँ बायाँ चन्द्र सुयं देखिन्छन्‌ र त्यसभन्दा तल बोचस! श्री 
झक्षर छ । 

केही वर्षअगाडि यो लिक्वतपत्र पुलबाट मैले उतारेको थिएँ । काठमाडौ बाट वि. सं. २०४४ मा श्री ५ को सरकार 
शिक्षा तया संट्कृतिमन्त्रालय) पुरातस्वविभाग राष्ट्रिय अभिलेखालयद्वारा प्रकाशि 
पुर्णरत्न वज्राचायंको भुमिसम्बन्धी के 
(११-१६ पृष्ठ) । तर त्यहाँ छा 
यहाँ दिएको छ। 


त, अभिलेख ५ वर्षमा छापिएको, 
ही तममूक-ताडपत्र भन्ने निबन्धमा यो लिखतपत्र छापिएक्रको छ 
इएको पाठ अतपन्त भप्ट भएकोले मुलतग एकपह्ट फेरि यज्‌ गरी यथार्थ पाठ 


म्रुूलपाठ 


१. ८ श्रेपोञ्स्तु ॥। सम्वत्‌ ५४४५ वेशाबशुक्लःपश्चम्याया०, ।॥ खबखना वंयोदेश यंयो डुदुँ यंटागृह- 
बाशिनः सुरज भावोकस्य भातृसहस सहानुमतेन नामना सक्षाशात्‌ ।। श्वंगुगोष्ठाद्धिवाशिनः 
गोपालिकः चन्दपाल खगीकस्य पुत्र सहस नामनेन स्वकीय स्वभुज्यमानिक०, ।। थ्वंगु द्रलकोबुक्षेत्र- 
चामप्रदेश ॥ थीदक्षिणविहारे श्रोपात्रकुह्वा सुदिस वस्तुक्षेत्र पश्चिमतो 

२. उत्तरतो पुग्वेतो दक्षिणतश्च ।॥ एतत्‌मध्ये पुरग्वेदिशे प्नुत सहेन चतुररोपिनीक यत्क्षेत्र बु रोवाद्धुः 
रोव पि ४ तत्‌ क्षेत्र सर्वक०, पच्चवर्षाडिदिना बस्दक तेनोदिश्य तेन गृहोतः । तत्‌ सुवण्णदस्म 
सिवकात्रय क्रषाक्कत क्रषस्वं ३ आवदि वर्ष ५ तत्सुवर्णोपवृद्धि स्यात्‌ ॥ ताक्षत्र भोग लड्दिमात्रे 
सकर्षक _ स्मपरिभोग्यं ॥ देविकराजिकविना सद्धु व्यावादका- 

३. ले तदा धाण्णेकेन स्वयम्प्रतिसोधनिय०. ।॥। अत्र पत्रार्थे; साक्षिः शीयङ्ग वंलालंकोछं वंथछं 
बंठागृहाद्िवास्तव्यः जोतिमुल्मीसः ।॥। श्रीख्वाटबहार यंटागृहाडिवास्तव्य मनु मुल्मीसः ।॥ स यष 
छदवखना यथो डुदु यंटागृहबाशिन ह्यान्तु भावोसः॥। एते त्रय दृष्टेति ।॥। शुभ ॥ थ्व बु धार्णकस्य 
भोगण ज्वङ तापति पो । स्मेत रनिमुद सह ।। घुम ।॥। 
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(पछाडि पट्टि) 
षवंगु दलको बु आवदिपत्र ।॥। 


(५ सङख्या) 
यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं. १५० [ बि. सं. १४८७ ] आषाढशुक्लप्रतिपदा छ। यस पत्रको माइक्रोफिल्म, 
नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ । यसको रोलसङख्या, ई ११०९|१२ छ। यसमा पनि बायाँपट्टरि माथिल्लो छेउ-. 


मा माटाक्को गोलो छाप छ। तर माइक्रोफिल्ममा छापक्को चित्र स्पष्ट आएक्को छन । यो लिखतपत्र भहिलेसम्म 
प्रकाशित भएको थिएन । 


मुलपाठ 


१. ९ श्रेयोञ्स्तु ॥ सम्बत्‌ १५० आषाढशुक्लप्रदिपद्या श्रोखप्वभुमाया - श्रीबादिमस्थाने योलटोलके 
चास्तव्य _ कुहृदोल नियोगि जसरामनामन्यक्षस्य सक्षासात्‌ झत्रेव स एव स्थाने गहृछटोल अख्य 
मुलमीस नामन्यकेन स्वकीय 

२. स्वभुज्यमानकं थानस्य उतरदिसप्रदेसे रामचन्द मुलमोस क्षेत्रे पच्छिमत - ग्राहक्षस क्षेत्र उतरत. 
श्रोथीराजकुलक्षेत्रे पुग्वेत . दषिचत . एतत्मधे दुवडोवलनामसंज्ञक०, क्षेत्राक रोव छि१ तत क्षेत्र 
जथादेसकाल  प्रवतंमान- 

३२. ०. तथा सचाराघेन स्ववण्णंमुलमादाय , क्रयविक्रयस्वाधिनेन - तवेनानिभुतुक्वन्यायेन क्रन 
विक्रोयत०, भव्ति . जदिस्या देवकराजिकव्याघातपर०. तदा धाण्णंक्षेन स्वयं परोसोधनिय ! 
आात्राथे दृण्टसुतज्ञातार साखि 

४. गह्नछंटोल आाप्प्त मुलमीस अढिकलाछ तातुभास _ लेषिक देवज्ञ मनिकराम एते त्राभय पुस्ष 


श्रश्रमान _ सुभ्नमस्तु सब्वंदा ।॥ दछिटोया आमु मुलमील कलक जुरो०. अंक पुरानदम्म जिमसो 
दाम १३ शुभ ॥। 


(६ सङख्या) 
यस्‌ लिखतपत्रको मिति, ने, सं. ६९८ [ वि. सं. १६३४ 1] मागंक्कष्णअष्टमी छ। मुल ताउपत्र, 


झभिलेखालयमा छ । यसको क्रमसङख्या ५५३ हो र ५८ सङख्याक्को बट्टामा यसलाई 


बायाँपट्टि माटाको छाप छ । तर छाप फुटेकोले श्री अक्षर खण्डित भएक्कोछ। योलिः 
भएको थिएन । 


नेपाल राष्ट्रिय 
राखिएक्को छ। यसमा पनि 
खतपत्र अहिलेसम्म प्रकाशित 


मूलपाठ 


१.९ शुन्न थ्रीयोश्स्तु सम्बत ६९५ मागंशरीमासे क्(ष्णप) क्षे :. अस्तम्यया०, धोथेमि मधेस्थाते :. 
क्वथतोर '. ग्रहादिबालिना “ धध्वाक ' वंताग्रहवास्त्रव्य ' ग्रहाक्ष “. सहिकुर  नियोगि जित्रर छ 
भभय '. निम फुकिजस्य नाँस्ना सक्कासात्त, “ शुदिस '. यंताग्रहवास्त्रव्य  धाण्णक " सहेकुर  ददा 


पि 


तियेगि ' क्षेस -, नाम्तेक्ेन शुक्तियं शु" भुर्जमानक०, चानले उत्रबिस प्रव्धस्थ प्र... 


१. शु. माथि थपिएको छ। 
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२. पछिमत्त . ग्रहाक्स क्षचरेन उतरत्त.. पुव्वत्त, भ्सिमाया दषिनतश्च... यतेमधय. थंथ्वकोहर- 
क्षेत्रनामसंज्ञक _ तस्य क्षेत्राङ्कु रोनिक चतु रोव ४ कष १ धरनथा ब्बाक्षन तंङात? जुरो . ततक्षेत्र 
जथादेसकारप्रवतमानस्तथा संचारायघेण्णे शुवण्णमुरमादाय क्रयविक्कय्चहाधिनेन क्रयन विद्र्यत 
भति.. ज तस्या देविकराजिकप्रव्यावादकाले तदा धानकेन पलिश्चधनि (यच्च) 


३. दृष्टसाघि.. सहेकुर क्िज नियोगि.. मिर्लासह.. मेक लिषिति जिवनराज कस्त शुभ ॥। 


(७ सङख्या) 
यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं. ७३७ | वि. सं. १६७४ ] भाद्रशुक्लपश्चमी छ । मुल ताडपत्र, नेपाल राष्ट्रिय 
अभिलेखालयमा छ। केही वर्षअगाडि मुलबाट सारिएको यस लिखतपत्रको उतारमा यसको क्रमसङख्या ९५८४ 
हो र ६७ सङ्ख्याको बट्टामा यसलाई राखिएको छ भनी लेखिए तापनि अहिले रुजू गर्ने जाँदा त्यस क्रमसङख्या 
र बट्टामा अर्कै ताडपत्र राखिएकोले पहिले टिपिएको सङ्ख्या अशुद्ध रहेछ भन्ने देखिन गएको छ। हाल ताइपत्र 
फेला पाने नसकिएकोले पाठ रुज्‌ गने सकिएन । यो लिंखतपत्र पनि अहिलेसम्म प्रकाशित भएको थिएन । 


मुलपाठ 


१. ९ सम्वत्‌ ७३७ भाद्रपदशुद्धि ५ खोखना तवदेश गाडबु मूल लं यंताछे रथनचन्द भावोन 
थंपात तकछ नियोगि 

२. जिक्ेसिह षगियाके निस्ताल चोस्य काल याङा भाष थ्वते भाषा स येवो जिकेसिह षगिया 
ससुरपिता, दिवंगत 

३. मेलो षगियाके स येवो रथनचन्द भावोन दाम छ टंका जाके चोकन त्याङ तयास अव मुलनो 


चोकनों 
४. रथनचन्दन जिक्ेसिह षगि पुरन पाचक्क धुंग्व उदारपति वेहेरपं मदो धालङान निस्ताल चोस्यं काया 
उदारपति गेरु रसनों अकण्ण जुरो साक्षि ॥। स येवो गाडबु हाकु दोय षगी दृष्ट ॥। शुभ ।॥ ॥ 


(८ सङख्या) 


यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं. ७४१ [ वि. सं. १६७७ ] माघपुणिमा छ। यस पत्रको माइक्रोफिल्म, नेपाल राष्ट्रिय 
अभिलेखालयमा छ । यसको रीलसङख्या ई १५५५।५ हो । यस लिखतपत्रमा छाप छैन । यो लिखतपत्र पनि अहिले- 
सम्म प्रकाशित भएको थिएन । 2 


मुलपाठ 


१. ९ संम्वत्‌ ७४१ माघशुद्धि १५ ह्वदोडोल यंतागृह बानोल षगिया हस्तोद्वार ओहो दामसा 
२. “द्वाय शुक्कि टंकाक तव शुक्ि टंका नसि २ तस्य वर्षप्रति कलन्त्र दाम शुक्र टंकायासा - 


३. पहिले लेखेको मेटो ०ङान लेखिएको छ। 
ङ्‌. “त माथि थपिएको छ। 
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३. हि शुक्कि टंका नसि २ थ्वते धारे थने जुरो . निबन्दक शायप्त दाम शुक्तो टंका प्रत्यघ - 
४, रसार बयस त्याङा धत्ति . सकोबाहार ओगुणदेवजुप्रमुषन गाथसमुचयन . साक्षि 


(दायाँपट्टि छेउमा) 
१. चन्द्रकेतजुस 

२. मेकर दृत्र 

३. शुभ ।। 
(पछाडिपट्टि) 

१. बातवोर षगि 
२. ।। 


(९ सङख्या) 
यस लिखतपत्रको मिति, ने. सं, ५४० [ वि. सं. १७५५ ] श्रावणक्कष्णपश्चमी छ । यस पत्रको माइक्रोफिल्म, नेपाल 
राष्ट्रिय अभिजेबालयमा छ। यसको रीलसङ्ख्या ई १०६८।४५ हो। यो लिखतपत्र पनि अहिलेसम्म प्रकाशित 
भएको थिएन । 
मुलपाठ 

१. ९ श्रेरोइस्तु ॥ सम्वत ४८५ शावणकृष्णपंचम्यान्तियौ श्रोललितन्र मायाँ ोमानीग्लात्पुन्बंस्थ 
यम्बलंमगुडि तुथिग्लछेर्नान यौतागृह विष्णतिह भावोया नाम्ता सकासात्‌ ।॥॥ च्याशल ध्वाक्कासि 
लँ यन्तागृह त्येजराम खड्ग “या ख्चात्य सहया नाम्नेन स्वक्रोयं स्वभज्यमानिकं ॥॥ 

२. बाहालिबिक्षेत्रनामप्रदेश . गुथिया क्षत्रेण पश्चिमोत्तरतः ।। श्रीलक्ष्मोनारायण आारोस केत्रेणो- 
ततरतः माग्गंण पुग्वेतः महाबुद्धगुथिया क्षेत्रेण दक्षिणतश्व _ एतन्मध्ये तत्क्षेत्र द्वयो रोपनिक रोय 
नसि २ यथानग्लकालप्रवत्त मानस्तथा संचा - 

३. रात यथोचिन्मुल्यमादाय क्रयविक्रयस्वाधिनावत्त कन्यायेन क्र्येत विक्रपत्त भवति पदि श्गा 
देविकर।जिके विना यदि शंकटविवादादिक स्यात्तदा धाण्णंक्रेन परिसोधनीयं अत्र पत्रार्थ शाक्षि 
धाण्णेकषस्य पितृव्य धनचा खड्गि“ दृष्ट।॥। क्री - 

(पछाडिपट्टि) 
१. प्न सम्वेसोधान पुरण पाचक धुंग्व जुरो ।। शुभ ॥। 


(१० सङख्या) 
यस लिखतपत्रको मिति, ने, सं. दषडै [ वि. सं. १5२१ ] श्रावणणुक्लतृतीया छ । यस पत्रको माइक्रोफिल्म, नेपाल 
राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ। यसको रीलसङख्या ई ६७०।२६ हो । माइक्रोफिल्म राम्ररी नखिँचिएकोले पाउ अलि 
अपूर्ण छ। यो लिखतपत्र पनि अहिलेसम्म प्रकाशित भएको थिएन । 


४. शुक्षि तल खाली ठाउँमा थपिएको छ। 
५. मुलमा खडगिको ड र ग जोल्टाएर लेखिएको छ । 


ज्न्म्म्ने 


छ: पी 0? नको म 


॥ 


पुणमा ७५ लङ [११ 


मुलपाठ 

१. स्वस्ति ॥ सम्वत्‌ ८०४ थावणमासे _ शुक्लपक्ष ॥ तृतोयां तिथौ ॥। श्रीमत्कान्तिपुरमहानगरे ॥ 
आयम्बुसुवण्णपनारिमहास्थाणे श्रीति- 

२. नक्के॥॥ तेओदतोल ग्वसिफलेर यौताछे नियोगो . धर्मासहन बुया ॥ क्रमिलाझेत्रील_ जमर- 
बाहार वंता दुथछे अयतिन हेङा ॥। 

३. जर्यातहया बुन (यो)ता गुथिया बुन यता ॥१ मनिया बुन यिता ।॥॥ थुति चतुराघातन दु . जिदोलं 
र चर २ शथ्वति त्वाक पतिन सुक्रोबिक्रीत - 

४. नं हेङा ॥। प्रत्ति . घरसार बयस हेङा ॥। दृष्टशाक्षि , भातृ गुणवंत ।। मूरक्क टं १३ ड्यारे ॥ 
शुम 


0 


ज्योतिर्‌ सह्लले गरिदिएको फार्छपत्र 


-महेशराज पन्त 


वि. सं. २०४२ चैत्रमा छापिएको पुणिमा ६७ अङ्ुका ४२-४६ पृष्ठमा यक्ष मल्लले गरिदिएका दुइवटा ताडपत्र 
भन्ने मेरो निबन्ध छापिएको छ। त्यहाँ मैले ने. सं. ५९३ [ वि. सं. १५३० ] वेशाखशुक्लसप्तमी र ने, सं. 
६०१ [ वि. सं. १५३० ] द्वितीयाषाढक्रष्णचतुर्थीका ढुइवटा लिखतपत्र छपाएको छु। ती दुवै पत्र जग्गा बेची 
राजा यक्ष मल्लले गरिदिएका फाछपत्र हुन्‌ । 


यक्ष मल्लभन्दा अगाडिका राजाका त्यस्ता लिखतपत्र त्यस वेलासम्म नपाइएकाले 


यक्ष मल्लका बाबुबाजेका लेनदेनसम्बन्धी यस्ता पत्र नपाइएकाले र उनकै पनि अघिहलो समयका 
यस्ता पत्र नपाइएकाले नेपालको इतिहासक्का विद्यार्थीहरूको लागि यो पत्र निके चाखलाग्दा हुन गएका 
छन्‌ ॥ 

(४४ पृष्ठ) 
भनी मैले त्यस वेला लेखेको थिएँ। अहिले खोज्दै जाँदा यक्ष मल्लका बाबु ज्योतिर्‌ मल्लको पनि त्यस्तो लिखतपत्र 
भेट्टिएकोले त्यो पत्र यहाँ छपाउँदैछु । 
यस लिखतपत्रक्रो मिति, ने. सं. ५४० [वि. सं. १४७७] वंशाखशुक्लपश्चमी छ। मुल ताडपत्रको माइक्रोफिल्म, 
नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ । यसको रीलसङख्या ई २२५२|१५ हो । त्यस ताडपत्रमा बायाँपट्टि माथिह्लो 
छेउमा एकमुनि अर्को गरेर लहरै माटाका, चारैतिर थोपैथोपा भएका, ३ वटा गोला छाप छन्‌ । सबैभन्दा 
माथिल्लो छापमा बायाँ श्री, त्यसमाथि सु, दायाँ श्री, त्यसमाथि चन्द्र र तल त्रिशूल छन्‌ । बीचको 
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छापमा बायाँ श्री, त्यसमाथि सूर्य, दायाँ पति थ्री, त्यपमाथि चन्द्र र बीमा खड्ग छन्‌ । तल्लो छेउको 
छापको माथि बायाँ श्री, त्यसमाथि सू, दायाँ श्री, ्सम।थि चन्द्र, बीचमा खड्ग र त्यसको तल चार अक्षर 
जति छन्‌ । माइक्रोफिल्ममा ती अक्षर स्पष्ट नआएकाले पड्न सकिएन । ठिततीका अनन्त मुलमीलाई ३ रोफ्नी 
जग्गा बेचौँ ज्योतिर्‌ मल्बले गरिदिएको यो फार्छपत्र अहिलिपम्म प्रकाशित भएको थिएन । 


मुलपाठ 
१. ९ शुत्न ॥ थ्रीश्रीजयजोति मचदेव प्रभु ठाकुरसन . न थम थंयोटोल . पसलछे . अ्नत घुलमो . 
प्रशादापा _ एंदगाह्न बु रोव ३ थ्वबु 
२. अेखया , मक्रप्तियाके . गबन्दक जोङा थ्व बु नाठि दु बिक्व थ्व बुषा पोसञ्च डोहरप॑ 
क्रबिक्रयन _ प्रशादारपा जुरो०, चा- 
| ट ७. 
३. त्राघाट  वंथो येयो_ योयो . भरीराजकुलबु . यंयो जयपति ढुवारया बु ॥ थ्व बुया . जा साल 
सकेग्व -। थ्वतेया दृष्ट- 


४. साखि जयतराज अपासे भारोश  आखर क्ायल्त हरशराज या. एते प्रमानसिकि -। सम्बत ५४० 
वेशाषशुद्धि ५ शुन्न॥ 


[] 


नियोगीसम्बन्धी थप लिखतपत्र 


-महेशराज पन्त 


कष्ताही सम्बन्धी, ताडपत्रमा लेखिएका दशवटा लिजतपत्र भन्ने विबन्ध आधाआचा छापिइसकेपछि नियोगौसम्बन्धी 
अर्को एउटा लिखतपत्रमा मेरो आँखा परेकोले त्यसलाई यहाँ प्रकाश गर्दैछु । 

यस लिक्वतपत्रको मिति, ने, सं. ५७७ [ वि. सं. १५१४ ] श्रावणक्कष्णदशमी छ । यस पत्रको माइक्रोफिल्म, नेपाल 
राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ तापनि यसको रीलसङख्या अहिले पत्ता लाउन सकिएन । यस पत्रमा छाप छैन । 
यो लिखतपत्र अहिलेसम्म प्रकाशित भएको थिएन । 

भक्तपुर वादिमस्थान योलटोल बस्ने नियोगी जसरामले वि. सं. १४०७ मा एक रोपनी जग्गा किन्दा 
लेखिएको पत्र योभन्दा अघिल्लो लेवमा ५ सङ्ख्याको छपमा छापिएको छ । तितै नियोगी जसरामले २७ वर्ष जति- 
पछि दुइ रोपची जग्गा बेबी गरिदिएको फार्छपत्र यो हो । जसरामको नामको अगाडि अघिल्लो पत्रमा कृहदोल 
लेखिएको र यस पत्रमा चाहिँ काह्ृढोल लेखिएको छ। 
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१. सम्वत ५७७ शावणवद्धि १० वनमालाकार . रामउकाकस्य नामना शक्षासात , काङ्लदोल नियोगि 
जसराम(क)- 

२- स्य नामनेन केन स्वकियं स्वभुज्यमानिक . थानस्थ उत्तरदिशप्रदेश चत्राघाट _ वयो शोसारङ- 
विनायकस भु (ये)- 

३. थो शोत मुलमोया बु. योथ्व . यंथ्व श्रीराजकुलभु श्वतेमधेश चोगो . दुम्बाडोब्मसघेयं. रोव 
नेपेक रव-- 


४. विक्रयन थोस्य काया जुरो०, देवकराजिकव्धाघात प्र घाण्णकेन परिसोधनियं . साघि . घाण्णंकया 
छय उदाखगि ... 


[] 


मखनटोलको गरुडमूतिको पीठको शिलालेख 


(खि, सर. १६४०)” 
जमहेशराज पन्त 


मखतटोलमा (हाल मूति नभएका) नारायणको पुर्वाभिमुख मन्दिर छ । त्यस मन्दिरको अगाडि गरुडको पश्चिमाभि- 
मुख शिलामूति छ । त्यस गरुडमूतिको पादपीठ केही महीनाअगाडिसम्म पनि जमीनभित्र घसिएर रहेको थियो । 
दक्षिण एशियाली क्षेत्रीय सहयोगसङ्गठनको तेस्रो बैठक काठमाडौँ मा हुने प्रसङ्गमा त्यतातिरको सडकको पनि सुधार 
गरिँदा त्यस गरुडमूतिलाई जमीनभन्दा माथि उठाएर राखिएकोले त्यसको पीठको अभिलेख अहिले देखिन गएको छ। 
त्यस मुतिको तल्लो पीठमा उत्तर, पश्चिम र दक्षिणपट्टि गरेर अभिलेख कुँदिएको छ । उत्तरपट्टिको अभ्रिल्लेख भएको 
ढुङ्गाको लम्बाइ र दक्षिणपट्टिको अभिलेख भएको ढुङ्गाको लम्बाइ २९ अङगुल छ र पश्चिमपट्टिको अभिलेख भएको 
ढुङ्गाको नम्बाइचाहिँ ५० अङगुन छ । चौडाइचाहिँ सबैको ९.४ अङगुल छ । अभिलेख फुटेर ठाउँठाउँमा पाठ 


बैयो लेख वि. सं. २०४४ माघ महीनामै छापाखानामा गएको हो । यसँबीच यो अभिलेख श्री ५ को सरकार पुरातत्त्व- 
विभागद्वारा प्रकाशित प्राचीन नेपालको १०४ संख्याको नेपाली खण्डका १९-२४ पृष्ठमा श्यामसुन्दर राजवंशीद्वारा 
छापियो । तर प्राचोन नेपालमा छापिएको पाठ कही कही यथार्थ नभएकोले र त्यहाँ त्यस गरुडमुतिको कालको 
विषयमा लेखिएको कुरा पनि ठीक नभएकोले प्राचीन नेपालमा छाणिएको लेखबाट यो लेख गताश्र नभएको ठानी 
छपाइएको छ। 
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अखु 


खण्डित छ तापनि पढ्न सकिने जति पाठ पढी यहाँ प्रकाश गरिएको छ । 


१ 
५ 
३ 
0 
श्र 
द्‌ 


०० ०८ ८० ० नै 


उत्तरपट्टरि 


०, ३२ नमो नारायनाय ॥ 

“वाहन ._ समेति करोतु कल्याण... 

- शीराजाद्धिराज .. श्रीश्रीजयशिर्वास (हदेव प्रभु ठाकुर) श्रोश्रो- 
- जयरणजिर्तासहदेव प्रभु ठाकुरस विजयराज्ये ज्वजमान 
-श्रीखप्व . मंगलाछतोल ह्व_रछे . राजवंस उद्धव बाबुसत श्री- 
- श्रीश्रीमाधव भत्राडसं . वसुबाधन आदिनयात बु दता जुरो ॥॥ 


पश्चिमपट्टि 


-दब्‌रोवडचा--क्वके फं ४० बुरोव ५% कादोलकेफ9५बू---------- 


ब्रो४... 


. रोव ६ के फं ६० गडब्ू रोव २ के फं २० गामक्व बल कर्ष २ जुरो .. ब्रखप्रते थ्वते के प्यंदन 


देवलहिक ब्राह्याणजु बिय 


कै फं ९९ १ ब्राह्ाणजुन निस्त्रपे . नित्यपुजा चेत सिध्न के ग्वड .. नित्य मत .. श्वते ब्राह्माणजुन 


निस्त्रपेमाल जुरो ॥ ।॥। वसुबाध- 


- नयात . के फं ३११८ श्वते जाकेत _ दानपत्रस चोङ्थ्यं निस्त्रपेमाल जुरो।॥। ।॥ पुतछायात के 


फं ३७ थ्वते जाकेन _ दान- 


- पत्रस चोझ्थ्यं .. तिस्त्रपेमाल जुरो .. ॥ ॥ एन्द्रजात्रायात .. के फं ४१ श्वते जाकेन .. दानषत्रस 


चोग्वथ्य निस्त्रपेमा- 


- लजुरो॥। ।॥। क्वात्तिकयातं जाके फं १५ श्वते जाकेन . शिव थाय वो. राग मेतंव जुरो 


॥। ।। सा छोनके 


न्यात जाकै फं १५१८ श्व्ते जाक्रेन .. दानपत्रस चोग्बथ्यं निस्त्रपेमाल जुरो॥ ।; भुय 


ज्वजमान .. हेलामयिसन .. माहे- 


बक्षिणपट्टि 


- लमयिसन .. स्वपिनिमयिसन .. मालतिममिसन .. सधुलिक्कामयि- 

- सन दता _ गामक्व बल क्रष ४ जुरो .. ब्रखंप्रते थ्वते बलया बलसान- 

- न दवथ्य ._ श्रोएखजात्रान _ देवस हङ्वने' बोय निस॒लाव जो पि ४ दो- 
न्यक . दानपत्रस चोग्वथ्यं निस्त्रपेमाल जुरों ।। ।॥। सम्बत्‌ ७०३ आ- 

« षाढमासे शुक्लःपक्षे ।। तृतीयान्तिथो ।। , ।। शुभ ।॥ 


१. मूलमा ह.ङवनेको ह, र ङ जोल्टाएर लेखिएको छ । 


पणमा ७५ नडु[१५ 


ने. सं. ७०३ (वि. सं. १६४०) आषाढशुक्लतृतीयाको दिन शिर्वासह र रणजिर्तासहको विजयराज्यमा राखिएको 
यस अभिलेखमा माधव भट्टारक (मखनटोलका हाल मुति नभएका नारायण) को पुजाआजाको लागि भक्तपुरका 
राजवंश उद्धव बाबुले गूठी राखेको बेहोरा परैको छ । 


मखतटोलको गर्डमुतिलाई लिच्छवीकालको अर्थात्‌ विक्रमको पाँचौ [सातौँ शताब्दीको» भनी कलैतिह्वासिकहरूले 
मानिआएकोमा त्यस गरुडमूतिको पौठमा भने वि. सं. १६४० को अभिलेख कुँदिएको देखिएकोले यस विषयमा अलि 
गहिरिएर विचार गर्नुपरेको छ। 

“कुनै मुतिको पीठमा लेख कुँदिएको छ भने त्यस लेखको सम्बन्ध त्यही मूतिसँग हुन्छ भन्ने कुरा हामी सबैलाई थाद्दा 
भएकै हो । यस कारण हाम्रो यस गरुडमूतिको पीठमा कुँदिएको लेखको पनि त्यही मूतिसँगै सम्बन्ध हुनुपने हो 
तापनि त्यस लेखमा गरुडमुतिको विषयमा कुनै कुरै नलेखी खालि माधव भट्टारकलाई गुठी राखेको कुरा मात्र लेखि- 
एकोले कञाट्ट हेर्दा हामी रनभुल्लमा पर्ने जान्छौँ तापनि यस प्रश्नको समाधान गर्ने नसकिने चाहिँ होइन । 


पीठमा अभिलेख कुँदिएका अरू कुन कुन गरुडमूति छन्‌ त भनी सम्झँदै जाँदा ह्य.मतटोलको र मख्टोलको गरुडमुति- 
को सम्क्ना मलाई आउँछ । ने. सं. ७६१ [ वि. सं. १६९५ ] वैशाखणुक्लद्वादशीको दिन राजा लक्ष्मीनरासह मल्ल 
र उनका छोरा प्रताप मल्लको उभयराज्यमा मार्नासह भारो, तिनका भाइ मनोहर्रासह भारो र तिनीहरूका आमा 
मङ्गली लक्ष्मीले गरुडमूतिको स्थापना गरे भन्ने कुरा ह्यमतटोलको गरुडमूतिको पीठमा स्पष्टसँग लेखिएको छ ।२ 
यतापट्टि मर्टोलको गरुडमूतिको अभिलेखमा पत्ति, ने. सं. ५१० [ वि. सं. १७४६ ] कातिकक्रृष्णपच्चमीको दिन 
राजमाता क्रद्धिलक्ष्मी, राजा भूपालेन्द्र मल्ल र (उनका मन्त्री) लक्ष्मीनारायणले त्रैलोक्यमोहन नारायणको अगाडि 
गरुडमूतिको स्थापना गरे भन्ने कुरा स्पष्टसँग लेखिएको छ ।१ यता हाम्रो गरुडमुतिको पीठको अभिन्नेखबाट भने 
ने. सं. ७०३ [ वि. सं. १६४० ] आषाढणुक्लवृतीयाको दिन शिर्वासह र रणजित्‌सिहको विजयराज्यमा भक्तपुर 
संगराछटोलका राजवंश उद्धव बाबुले र अरू ५ जना स्वास्नी मान्छेहरूले माधव भट्टारकको पुृजाआजाको लागि गूठी 


२. वि. सं. २०३० मा अस्कोनाबाट प्रकाशित, आतिबुस्‌ आजिए [ एशियाका कला ] को ३५ वर्षका १-२ अख्चुमा 
छापिएको मेरी शेफडे स्लसर र गौतमवज्र वज्राचार्यको सम्‌ नेपालोज्‌ स्टोन्‌ स्कल्प्चज्‌ : ए रिअप्रेजुझल्‌ विदिन्‌ 
देर्‌ कलचर्‌अल्‌ यान्ड्‌ हिस्टर्‌इक्ल्‌ कन्टेक्स्ट [ पत्थरका केही नेपाली मूति- संस्कृति र इतिहाससम्बन्धी 
सन्दर्भेभित्र तिनको पुनमूल्याङ्खन ] भन्ने निबन्ध, सो अङ्कको १३७ पृष्ठ । 
वि, सं. २०३१ मा लाइडनबाट ई. जे. ब्रिलद्वारा प्रकाशित, प्रतापादित्य पालको दि आट स्‌ झफ्‌ नेपाल्‌ [ नेपाल- 
का कला ] १ भागको ७२ पृष्ठ, ९९--१०० सङ्ख्याका चित्र । 


वि. सं. २०३९ मा प्रिन्स्टनबाट प्रिन्स्टन युनिभसिटी प्रेसद्वारा प्रकाशित, भेरी शेफई स्लसरको नेपाल्‌ मण्डल 
१ भागका १५०५, २५१ पृष्ठ । 


३. वि. सं. २०४१ मा प्रकाशित पुमा ६० अङ्कको २५ पृष्ठमा छापिएको, महेशराज पन्तको लक्ष्मोन्रासह 
मल्लको र प्रताप मल्लको पालाको अप्रकाशित शिलालेख भन्ने निबन्ध । 


४. वि. सं. २०१९मा जलितपुरबाट जगदम्बा-प्रकाशनह्वारा प्रकाशित, धनवन्न वज्चाचाये, रामजी तेवारी, देवीप्रसाद 
भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, शङ्करमान राजवंशी, गौतमवज्र वज्राचार्य, महेशराज पन्त र |नयनाथ पौडेलको 
इतिहास-संशोधनशो प्रमाण-प्रमेप मुल भागका २५२-२5३ पृष्ठ । 


१६पूँणिमा ७३ अङु 


राखेको कुरा मात्र बुकिन्छ । अर्को शब्दमा भन्ने हो भने हाम्रो यस अभिलेखमा गरुडमूतिको स्थापनाको विषयमा 
एक कब्द पनि परेको छैन । 

हाम्रो गरुडपूतिको पीठको अभिलेखमा त्यस गरुडमुतिको स्थापनाको विषयको कुरै नपरेकी र ह्य मतटोलको र 
मरुटोलको गरुडमुतिका पीठका अभिलेखमा भने त्यही त्यही गरुडमूतिकै स्थापनासम्बन्धी कुरा परेकाले हाम्रो 
गरुडमूतिको पीठमा कुँदिएको लेखको सम्बन्ध त्यस मुतिसँग छैन कि भन्ने देखिन गएको छ । 

यस विषयमा विचार गर्दै जाँदा हाम्रो गरुडमूतिको दोहोरो पीठपट्टि मेरो दृष्टि जान्छ र द्य_मतटोलको गरुडमूतिमा 
पनि हाम्रो गरुडमूतिमा जस्तै दोहोरो पीठ भएको कुरा उल्लेखनीय छ। यी दुवै गरुडमूतिमा दोहरो पीठ भए 
तापनि ह्या मतटोलको गरुडमुतिको माथिल्लो पीठमा” लेख कुँदिएकोमा हाम्रो गरुडमूतिमा भने तल्लो पीठमा लेख 
कुँदिएको कुरा उत्तिकै उल्लेखनीय छ । ह्या मतटोलको गरुडमुतिको माथिल्लो पीठमा लेख कुँदिएको र त्यस लेखमा 
त्यही गरुडमूतिको स्थापना गरेको कुरा परेकोले र हाम्रो गरुडमुतिको भने तल्लो पीठमा लेख कूँदिएको र त्यस 
लेखको त्यस गहडमूतिसँग सम्बन्ध नदेखिएकोले हाम्रो गरुडमूतिको पीठको लेख पछिको हो भन्ने देखिन गएको 
छ। 

कलेतिंहासिकहरूले शैलीको आधारमा हाम्रो गरुडमूतिलाई प्राचीन ठहत्याएकोमा हाम्रो गरुडमूतिको पीठको 
अभिलेख अहिले भेट्टाइए तापनि तल्लो पीठमा भुँदिएको, गरुडको प्रसङ्गै नपरेको त्यस अभिलेखको सम्बन्ध 
हाम्रो गरुडमुतिसँग छेन भनी निर्धेक्क भन्न सकिन्छ । 


[] 


नेपाली काँचो कागतमा लेखिएको 
वि. सं. १७१७ को पाटनको लिखतपत्र 


-महेशराज पन्त 


कागतको चलनचलती हुनुभन्दा अगाडि ह्वाम्रो यतातिर ताडपत्रमा पुस्तकपत्र लेखिन्थे भन्ने कुरा हामीलाई थाहा 
भएकै हो । कागतको चलनचलती भइसकेपछि पनि लेनदेनका लिखतपत्र चाहिँ धेरै पछिसम्म पनि नेपालखाल्डोमा 
ताडपत्रसै लेखिने गरेको कुरा पनि हामीलाई थाहा भएक हो। तर नेपाली काँचो कागतमा पति लिखतपत्र यहाँ 
आकलकुक्ल लेखिन्थे भन्न कुरा खोजी गर्दै जाँदा थाहा भएको छ । लिखतपत्रको प्रामाणिकताको लागि ताडपत्रमा 
जहाँतिर माटाको छाप लाइन्थ्यो, त्यही निर कागतमा लाहाछाप मारिने चलन भएको कुरा यस प्रसङ्गमा स्मरणीय 
छ । यस्तो एउटा लिखतपत्र तल प्रकाश गरिँदैछ । 


9. दि आट्‌ स्‌ अफ्‌ नेपाल्‌ १ भागको १०४ सङख्याको चित्र । 


पुणिमा ७५ अख्धु[१७ 


यस लिखतपत्रको माइक्रो फिल्म, नेपाल राष्ट्रिय अभिलेखालयमा छ। यसको रीलसङख्या ई २१३६/२२ हो । यहाँ 
छापमा श्रीश्रीनिवास मलदेवान देखिन्छ र छाप अलिकति क्रेको छ । 


मुलपाठ 
१. ६ स्वस्ति ॥। श्रोश्रोजयश्रीतिवास महलदेव प्रभु ठाकुरसन . ह्वरोदोल ननि योतागृह प्रजापति 
लखम थकुरयातं खलंपि बु रोव षु ६ श्वतेया स्वंबोस छिबो हङ "वया 
२. लुंबु जुवस तोलतं बियाजुरो , थ्वतेया दृष्ट , साक्षी ध्वप्वं गाडगृह अमात्ते बिश्वराम भारोस , 
लिखित देवज्ञ उद्धबराज , सम्वत्‌ ७५० आषाढशुद्धि ४ जुरो॥। 
६) 


प्रता्पसह शाहले ज्ञानदेव धामोलाई 
नुवाकोट-भरवीसम्बन्धी पजनीको अख्तियार दिई 
गरिदिएको अहिलेसम्म प्रकाशमा नआएको पत्र 


“महेशराज पन्त 


श्रीदुर्गा सहाय 
2 
श्रीभेरवि . 

स्वस्ति श्रीमन्माहाराजाधिराजकस्य रुक्का न न न तू 
आगे ग्यानदेउ धामिके - विका साफेत्‌का घेत्‌ गु- 
ठ जागिर, षलक्‌. दमायाँ, नगरा एतिको पञ्ञनि 
तिमिलाइ बक्स्यौं जस्‌लाइ दि बन्दछ देउ. अरुले 
पजन्ति गर्ने पावनन्‌, आफ्ना षातिर्जासासित प- 
जनि गर, इति सम्बत्‌ १5३२ चेत्रवदि ४ रोज ७ शुभ 


0000 


(बायाँपट्टि छेउमा छैटौँ पङक्तिमा उल्टो गरेर) 


00 2022. 
(यस लालमोहरको सकल भद्रकालीमा रहेको गुठीलगत तथा तइबीलकार्यालयमा छ । ) 


[] 


१, मूलमा हूङ्वयाको ह्‌ र ङ जोल्टाएर लेखिएको छ। 


बिद्रोहपछि वि. सं. १5५० मा लच्याङका मर्मीलाई 
थासिदिई गरिदिइएको, अहिलेसम्म प्रकाशमा 


2 2 5 कीए 2 का एप 


नआएको पत्र 


-महेशराज पन्त 


श्रीबुर्गा सहाय ।. 
शोभेरवि 

स्वस्ति भ्रोमन्महाराजाधिराजकस्य रुक्कान---- 
आगे. लच्याङ्का मुःबि. प्रजापति, तिमिहरुका गाउंका उ- 
पथ्नाया, कुल्‌ पस्ता तेत्‌ हुल्मुल्‌मा जो साजिधुवा हुन्‌ 
काटिया, उन्‌का, कविलालाई, आफ्नाआपफ्ना जग्गामा 
बस्त भनि फिराईबक्स्यको छ, तिह्यारुको घरवारि. षत, षो- 
रिया, जो रह्याको आल्‌माल्‌, भागिगयाका जो छौ. आ- 
पना घरबारिमा आई बस, धामिका मार्फत्‌---को 
टहल परापुवंको रित गर. ईति संम्वत्‌ १५५० साल 
श्रावणशुदि २ रोज ४ मुकाम कांतिपुर, शुभम्‌-- 


(पछिल्तिर) 


मारफत रणजीत पाँडे 


(यस लालमोहरको सकल भद्रकालीमा रहेको गुढीलगत तथा तहबीलकार्यालयमा छ । ) 


रि 


कास्को राज्यका संस्थापकको क्रा परको, अहिलेसम्म 


क. ठी 6 ठी टूट ?€९ ९०८४? 


प्रकाशमा नआएको पत्र 


-महेशराज पन्त 


श्री ५ जोजु जक्तोषान्‌ 


स्वस्ति श्रोगो रोराजचक्रचुडामणीनरनारपयणत्यादीबी वीधवीरुदावलोवोरा- 
जमानमानो नतृतश्री मन्‌माहाराजाधीराजश्चीश्रीश्रीमाहाराजेगो- 
र्वाणयुदृवी क्रमसाहबाहादुरसंसेरजंगदेवानाम्‌ सदा समरवोजयी- 
चाम्‌ 


. आगे कृष्णा झधीकारौके ---- लेकास्कोमा प्रवेस गर्दा तारा) जी- 


जुलाई, कास्कीको ट्क्को सुरो ७ सयमाक्को प्रोहीत्‌ सर्वेरक माफ गरी दीया- 
को रहेछ आज कमलापतो अधीकारीका संतान्‌लाई होजो पायाबमोजीं 

थामोवक्स्यौ हास्रो जय मनाई पुर्षोली थीतो जानो षातीरजामासीत भो- 
ग्य गर ईती संघत्‌ १५६० साल मोती भाद्रवदी ३ रोज १ सुभ 


(यस लालमोहरको नकल भद्रकालीमा रहेको गुठीलगत तथा तहबीलकार्यालयमा छ।) 


[1] 


१. नकलमा- तोरा । 
२. नकलमा- पुर्बोली । 


१्‌. 
२. 
३. 
छ, 
प्र. 
६. 


चूर्ड, 
१५. 
१६, 
१७. 
१०. 
१९. 
२०. 
007 12 
२२. 


वि. सं. १९९५ को नेपालको राजनीतिविषयका केही 
अप्रकाशित पत्र 


- दिनेशराज पन्त 
(१ सङ्ख्या) 
२० बस्टिस चन्द्र माधव रोड 
कलकचा 
शा २ यते 
सर्कार 
भिक्ुक सिमरा वाट विदा भई पौष २७ गते व्‌ धबार 
को व्याहान क ल क त्ताआइ पुगे को खवर तार द्वारा जाहेर 


गरो पठाएको हुं 


ज, शङ्कर सं शेर ज. व. राणाले बनारस वा ट हामी 


न्तिनेजना भाई ला ई सुवणं तु लाको निम न्त्रणा तार द्वारा 
«पठाइ व क्से को मा दा ज्ये ज्यु का छोरा गुटरा ज खगे न्द्ररा ज उहो 
-व नारस मा हुनाले र, यहाँ डाक्टरको औषधिसमेत चलि- 

- रहे के हुना ले उहाँ दाज्ये ज्यु सवारी भएन. भाई गुरुरा ज विश्वराज 
- लाई अठप्स्मपत्ति ज्वर आउद गरे को ले सद्वासा छोरा लाई 


च नारस पठाए. पहि ले देखौ एक्‌ ज ना क्रत्वि कक्को पजनी 

आएको, सु वर्ण तु ला जस्तो काम को आफु लाई निम न्त्रणा 

समे त आएको, एक रातको वा टो, श्री ३ वडामहारानो आफ्नै 

चेली रे र वर्षे सम्म से वा शुमू घा समे त गरि रहे को समेत 

हुना लेच जानु क तव्त ता हो ला, जानुने वढियाहोला भन्ने 

ठहरा ई छो रा लाई यही छोडी, पौष मासा न्त को दिन यहाँ बाट 

हिडी माघे संक्रान्ति को दिन व्याहः नका शोमा पुगी, गङ्गा जीमा 

स्वानस न्ध्यागरीभुलनपुरक्कोवाल चन्द्र प्यालेसमा गएं, त्यहो 
-पुर्वा ङ्ग को काम ना नो छोरा गुरुराज खगेन्द्ररा ज ले गराएका 


१. पहिलो र दोस्रो पङ्क्ति रोमनमा लेखिएका छन्‌ । 
२. यष्ष पङक्तिदेखि मुलको दोस्रो पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा २ लेखिएको पनि छ। 


२२. रहेछ न्‌. म पुगे पछि काम गराइदिने कुरा म लाई 

२४. हुकुम भएको ले मैले स वे त्यो दिन को काम गराइ दिएँ, 
२१. श्र द्धासाथ का म भएक्को थियो, प्र स न्ने हो इ वक्सियो, 

२६. सुवणे तु लामा १४०० तो ला जति सुन्न चढ्यो. आचार्य 

२७. लाई ३०० तोला, ब्रह्मा लाई ६० यहो क्रमसंग मण्डप भित्र 
२०. का जम्मै लाईगरी ८७० तो ला वक्सियो. जम्मै त्रटत्विक्‌ 
“२९. हष नेपा ली मात्र थिए, त्यो देखि वाहेक १००० नेपाली 

३०. ब्राह्मण हरू लाई आधाआधा तो ला का दर्ले ९१०० तोला 
३१. सुन त्यस्मा खचे भयो. वाक्को रहेको सुवर्ण को प्रामीसरी 

३२. खरोद गरो त्यस्को व्या ज वाट विद्या पढ्ने विद्यार्थी ला ई प्रति 
३३, वर्षे वक्सने विचार गरि व क्से को छ भन्ने अरु बाट सु ने, 
३४, सं क ल्पमा धम कार्य मा भ न्ने वो लौ परे कोछ, 

३५. सण्डप भि त्र वावहजुर बिष्णसंशेर र वाव साहेब 
३६. युदवरा ज जङ्ग का छोरा (पटियालाराजाक्काज वाई) वाहेक 
३७. अद सवै सपरि वार जनर लसाहे व हरू भित्रै राज झएको 
३५, थियो, सपरि बार भुपा लसंसेर जङ र, श्री बलरामपुर 

३९. की वा वामहारानी पनि राजभएको थियो, क. कर्णविक्रम 
४०. आदि माइति हरुपनि हुनु हुन्थ्यो, एक जना केहो प्रति ष्ठै 

४१. पाए को माई जी पनि रहोछ न्‌, तिनो मण्डप बाहिर मे चमा 
४२. थिई न्‌. वाबु हजुर हरू काम सिद्धिएपछि मण्डप बाहिर 

४३. सवारी भएर फोदुहरू किको वबिसि यो यो सवै छोरा हरूले 
४४, गर्ने दिए र मेरो इ च्छा पुग्यो भ न्ने हुकुप हु न्थ्यो, 

४५. स्नेणा लो १००० जना व्राह्माणथिए, नी जहरू लाई मिठाई 
४६. दही फलफुल त रा री आडि राम्र किसमको खुवाउने 

४७, प्रबन्धधियो, “सुवरणे तु लाको द्रव्य ले का शीमा 

४८, नेपा ली को एउटा धर्सशालाव नोत्‌. वन्ने भए तिमी 

४&, हरू सव ले जान्‌. न भए न जानू भनी ३१४ दि न अघि 

४०. देखो वरावर मुरली भ न्वे देशद्रो होले व नारस मा लेक्चर 
५१ दिइ राखे का थिए रे. तर सो कुरा नसु ने र नेहोला 

५२. १००० व्राह्ाणमा २०।२५ जनामात्र खुवाउने बखत 

५३, सम्म आइपुगेका थिए न न्‌ अरु त सव जम्मा नेथिए, 

५४. १०|१५ जना त्यहा हाजिर भएक्का ब्राह्माणहरू ले हासी 


३. यस पङक्तिदेखि तेस्रो पत्र शु हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ३ लेखिएको पनि छ। 


शुथिसा ७५ शखु|२१ 


२२।पुणिमा ७४५ झङु 


५५४. 
ड्द्क 
५७, 
५८. 


१९. 
६०. 
६१. 


६२. 
६३. 


६४. 
६५. 
६६. 


नेपाली को यहाँ धर्म शाला नहु नाले सारे दुःख छ 
मनो कराएका थिए, के हो ज वा व भएन, व्राह्माण 
मा त्र १००० जना व नारस का वासि च्दा पुग्नु त नस क्न्यै हुन्‌, 
तर सुवणे तु ला को ह ल्ला ले नेपा लतिर वाट ति क्के न आएका 
रहेछन्‌, भूमि आदि दानमा गरो आचा यं लाई कं रु २४०० जति अरुपनि थियो, 
१ बजि सक्यो व्राह्वाण ढठवारा रो टी त का रो तयार पार्ने 
लाउछु, ज्यू नार भएर जा नु भए वढि या हुन्थ्यो भन्ने हुकुम 
भए को ले एकछि न वसो खाने कुरा तयार भएपछि हामी 
सवे गुरु ज्यु हरू ले पनि त्यही देवा लयमा वसेर रोटी तर्कारी 
फल्फुल हरू खा एर आयौं, हामो हरू लाई आउती जाति 
रेल भाडा समे त मिल्यो, काम गराउनु भएको चिन्ह अनि 
म लाई १।२ रत्ती को होला हिराको औठी पनि वक्सियो, 
श्त्य्तो भएपछिआजेकलकत्ता जान्छौ भनी विदा भई 


» सोही दिन पञ्जाव मेलमा चढी आज व्याहानकलकत्ता 
- मा म र भाइ क्ोछोरा आइपुग्यो, 


मे रो छोरा को वारेमा आ जं डाक्ट र हरू लाई देखाउने 


- निश्चय भएको ले देखाउने काम गरे, “फुट्‌ वा ल ले जोड संग 

. लागे को ले अपेन्टिसाइटिस्‌ हुने ठाउमा पनि अघि को क्का ले 

- केही ज्यादे दुखे को भएपनि अेले जाच्ता त्यहाँको खरापो 

« केही देखिदेन, एक्लै भए पछि प क्का निश्चय होला, हन्तिया 

« हुने ठाउं को पर्दा फाटे को ले हन्ति या भने भए कं रहेछ, केही 

« दिन वाहिर को उपचार ले र ट्र्स्ले फाइदा होइ जान्छाक हे रौ, 
- भए न भने पछिफेरो जाचेर जे गर्ने पर्ने गरौ ला. एकतिर को 
.अण्ड फु लेर आएको पनि त्यही को क्काले हुन सक्छ, लिङ्ग 
«भि त्र मासु वढि टासिए को रहेछ, सुची गर्दा वल गरे र मात्र 

- सुचि वाहिरतिस्कृदोरहेछ, यस्ले पनि अण्ड सुनि नेहु न्छ, 

५१. 
दर. 
00 
पी 
द्‌. 
३६. 


यस्तो राख्नाले पछि लाई खराप हुन्छ, झघि कं ले देखी भएको हो 
पहि ले ने हुन पाएको भए क न्‌ वढि याथियो, अक पति चाडो 
झपरेस न्‌ गरिहा ल्नु वढिया छ. ठूलो अपरे स न्‌ होइन, ८१० 
दिननाठीकहु न्छ” भनेको ले सो चाडो गराउने व न्दो वस्त गर्ने छु, 
स को रको शुभचि न्त क- 
हेमरा ज शर्मा 


४. यस पङक्तिदेखि चौथो पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ४ लेखिएको पनि छ। 


पुँणमा ७५ भखु|२३ 


(२ सङख्या) 


९५ माघ २ गते” 
सर्कार 


(ज न ता" ले फेरी पनि १२ जनवरी मा एउटा लामै 

- लेख लेखे को रहेछ, सो सर्कारमा जाहेर भइ सकेको हुनुप्दे छ 
"त्यस ले कटिङ चढाइ नपठाए को हुँ, झर अक वार हरूविक्रो 
हुने ६।७ ठाउमायो'जनता'को साप्ताहिक पत्रपनो विक्रो 

. हुदो रहेछ त्यो लि न नेपाली हरूको को आउदा रहेछन्‌ 

«भ नो प्रति शु क्र वार ती ती ठाउमा मानिस हरु पठाउने गरेकोछ 
१ जना दे शो मानिस पटना तिर पठाइ स के कोछ, वास्तवमा 

- पहि ले मानिस चिन्हे कोशिप्तमाछ. शिवरा त्री भन्दा पहिले 

- के हो लेख लेखाउनु भन्दा शिवरा त्री भन्दा पछि त्यहा बाट 

- फक्रर आएका मानिस वाट नेपाल को परिस्थिति आखाँ ले 

- हेरै र आए पछि लेखे को जस्तो पारी केहो लेख्नुप ने लेख्न 

- लगाउनेछु, यो कास भिक्षुक ले गर्ने लागे कोकुरा विल्कुल 

- कसे लाई याहा न भएमात्र केही न केही यस भिक्षुक लेसेवा 

१६. को कार्य गने सक्ला, शिवरात्रीमा आएका यात्री को अरु 

१७. सा ल भन्दा यस सा ल क्को प्र व न्धमा केहो विशेष भइदिए 

१०. यस्को मुल जरा लाई चाडो काटि नसकषिई कुट साबि त गराउन 
१९, बि शेष मुस्की ल पर्ने छैन, कांग्रे स का मानिस कोही आएपनि 
२०. स त्कार को दृढिट ले हेरीदिए वढिपा हुनेछ भन्ने भिक्षकका चित्तमा 
२१. ५लाग्छ, सुवर्ण तु लाको द्रव्य लिन आएका ब्वाह्माण लाई 

२२. त्यहा न जाञ भ नो मुरलो ले हट क त मा कन त्यस्को 

२३. अत्र कहि ले पर्ने सक्थ्यो, ठाँङ र मौकामा नपरी कुने 

२४. कुरा ठो क हुनसक्तेन, “हे र हेर तिमो हरु ले पाउन ला एको मा 
२५. न जाड भनि ह ट्किदि ने कस्तो खराप मानिस हगी” भनो 

२६. को हो मानिप्त द्वारा का शी मा कुरा उठाउनपनि लगाएकोछ 

२७. मुर ली सार खराप मानिसहो भनी मि क्षक ले अघि बाटै 

२८. जाहेरपति गरे को हुँ, अ ले त वतारस मा वाइसि क ल्‌ चढेर 
२९, यताउजि गई दौढ्ठी व क्तृ ता दि नेपो भए छ, 


ड) 0 9 १८ ० प्र” 


नि नै लक लत लै न्चै 
१८ ० ४ ० ८. ० १» 


५. पहिलो सङख्याको पत्र र दोस्रो सङ्ख्याको पत्र एकै दिन लेखिएका हुन्‌ र २ सङ्ख्याको पत्रदेखि पाँचौँ पत्र 
शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ५ लेखिएको पनि छ। 
६. यस पङक्तिदेखि छेटौँ पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ६ लेखिएको पनि छ। 


२४ब्जमा ७५ अङु 


३०. यही क ल क ता मा पनि ८२ सो. कासारोपाडा भवानी 
३१. पुर मा ए उटा प्रताप मैमोरिय ल इस्कुल खो ल्ने कुराक्को 

३२. इस्तिहार निस्के को छरे (सायद प्रताप संसेरको नाम बाट खो ल्ने 
३३. होला. ) इस्ति हार' खो ज्न मानिस पठाए कोछु, त्यो इस्तिहारमा 
३४, नेपाल माभानिस पढ्नपाउदेनन्‌, त्यसे लेयोखोलेको भन्ने छ 
३५. रे. के हो महु ने लाई त्यस, हुने बाट २० रुपै या लिएर खानपनि 
३६. दिने, पढाइपनि दिने भन्नेकुराछ रे. भेट नारा यण को तफ 

३७. बाट कुर उठे जस्तो ह ल्ला सुत्तिन्छ, परिणाममा हुने कुरा केही 

३८, नभएपनि यह्ता यस्ता किसिमका प्रपूञ्ररयानूड १ निस्कन 

३६. लागो रहेछ न्‌. दे श को हावा ने खराप झइआ इस के क्ोछ, 

४०. ति नो हरुको संसगले नेपा ली हरु पत्ति लही लहोमा लागे का छन्‌ 
४१. परि णाममा मुख्य लो डर' को हो त्यस लाई चिन्नु पर्देछ । त्यसो भए 
४२. काम गर्ने सजि लो हुनेछ भ न्ने शिक्षक को चि तपा लागे कोछ, । 


४३. सर्कार को भक्त- हेमरा जशर्मा 
(३ सङख्या) 
१. क्या पकथ्रा 
२. ७ मा घ १९९५ 
डे. छु रु ज्यु, 


४.जनवरी १र२तारिखको जनतामानेपालकोवारेकेहिलेखफेरिछापेकोरहेछमनो 
प्ररलेखनु भएक्ोपत्रआई पुग्यो. सखोअखबारआयाक्ोछन, सायदपशछिआउ ला. 
६.हफ्तपिछेवरावरलेखनिकाल्नलागेको रलेखाइकोढाचालेपनीसोअखबार-- 
७.,वालालाइ उकास्ने चम्काउनेमानिसक्कोहिनककोहिछभन्नेअनुमान्‌ हुन्छ. केहो 
दन्चालनदि योखोजोपस्नुभेमानिसपत्तालाउनेकोतिसहुनलागेक्को 
९.वढियाहो.शिवरात्रीकोमेलामाआउनेयात्रुहरुकासुबिस्तानिमित्त 

१०.राम्ने प्रवन्धभयो भने त्यसबवाटमानिसहरुकोदिलमावेसप्रभावपर्न 

११. हुन्छभनी लेखनु भएक्को मुनासिव हो. चाहिने वन्दोवस्त रास्रो गरी 

१२. मिलाउनु शनी कम्पाण्डर इनचीफलाइ लेखि पठाउनेछ्,. छपाउन तजविज 
१३. गर्ने लाग्नु भएको कुरा शिवरात्री पछौ गनेठीक पर्ला 

१४. किभन्ते आसय गर्नु भएकोलाइ विचार गरो हेर्दा जले गर्नाले 

१५. आफ्नु मुराद हासोल हुने हुन्छ, सोवमोजिम गनहोला, शिवरात्री 

१६.पछखो जात्रुहरुको कुरा वको पछी नगर्नु बढो या हो. 


७. यो रोमनमा लेखिएको छ। 
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१७, काशौमा वडामहारानो भाउज्युवाट सुवर्ण तुलागरिवक्सेक्कोमा 
१5.चिसंत्रणा आइ जानुहुदा देखिएको रवुक्षिएको खवर । 

१९.लेखनु भएको पत्रपनि पायाँ. दानक्को काम राम्रो हिसावसगभएछ., 

२०.वेस भयो, 

२१. छोरा गुरुज्युूलाइ अण्डको अपरेसन चाडो गरी डाक्टर हरुवाट राम्रो 
२२.गरो जचाइ झरु वैमारीको अपरेसन औसधघो गर्न ला ग्नुभए चाड नं 
२३.फाइदा होलाभन्ने लागेक्को छ. 


२४, गुरुकोकुसल चाहने शिश्य 
२५. साइन्ड”शिक्ष श्री उजुद्ध 
(४ सङख्या) 

१. २१ ज सूटिस्‌ चन्द्र माघव्‌ रोड 
२. प्राइभेट्‌ कल्‌कत्ता'” 

३. माघ ९ 


डसर्कार, 

१, निाह भए को माघ ७ गतेको छरुणा पत्र औले पाएँ। 

६. १२ तारिखमा छापिए को ज नता को कटिङ सर्कारसा दाखिला भएको होला 

७, श स्ते अभिप्राय ले मै ले चढाइ नपठाउनु सारै भुलभएछ, आइन्दा लाई 

द. दो हरोपरे पनि चढाइ पठाउनेछु, सो कटिङ यसेसाथ चढाइ पठाएको 

९, छु, वेहोरा त्यस वाट जाहेर हु न्यँछ. सो लेखमा मानिस भट्‌ काउने 

१०. कुरा प्रशस्तेछ, ध्या नमाराख्नु प ने कुरापनि प्रशस्तेछ न्‌. यो लेख 

११. पठाउने मानिस यात शु क्रराजे हो, या यते आइरहे क्को नेपाली हुनुपर्छ, 

१२. यो लेखमा संस्कृत को ल व ज धेरे नं छ. हिन्दी पनि रास्रेंछ. १० तारिख भन्दा 
१२३. झगाडी आइरहेको भए स बिन्ति चढाउन सक्तीन. जन ता आफिसमा 

१४, का ठमाण्डू को छाप लागे को कु नेचिठी पत्र वारजिष्टरी १० तारिखजन वरी 
११५, यता जनता झाफिसमा गए क्वोछन, यो खवर पट्नामारहेको कुने 

१६. मानिस वाट सु च ना पाएकोछ, देशीमानिस भनु भने “ठूलो हजुर, सा नो 

१७, हजुर, जरसाप सानो जरसा प" भनो यस्तो लेख लिख्ने थिए न. त्यसले 

१०. नेपा लौ त प वक हो. को हो पछि खु ल्न्येछ भ न्ने उमेद छ. यहाँकाको हो 

१९, को टो भेट्‌ नारा न्‌ लाई शङ्का गर्दा रहेद्दन्‌. त्यो मानिसस न्देह को पात्र हो, 


$. यहाँ रोमनले एस्‌ डी मात्र लेखिएको छ। 
९, यति रोमनमा लेखिएको छ । 
१०, यो दामनमा लेखिएको छ । 
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२०. 
२१. 
0300: 
२३. 
२४. 
२५. 
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२७. 
२०८. 
२९. 
३०, 
३१. 
३२. 
३२३. 
३४, 
३५. 
३३. 
३७. 
इद. 
३९. 
४०, 
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११. 
१२. 
१२३. 
१४, 
११. 
१६. 
१७. 


त र, भेट नारायण ले छपाए को प्रताप्‌ मेमोरियल्‌ नेपालिज्‌ 
स्कुल्‌। ' को नोटिस को लेखको स्टाइल्‌' थ्संग यो लेख को स्टाइल्‌)२ मिले जस्तो 
लाग्दैन, भेटनारा न्‌ त्यतिसम्म को हि न्दी लेख्न पति सक्ष्तै न रे. भेट नारान्‌को 
भाई सत्य नारायण पत्ति यही रहेछ, वी, ए,. पास गरे को छरे, “ दाज्ये को उपा 
घि ले गर्दा हामी लाई समेत दुःख भयो. डाइ रे क्टर लाई लेखीपठाए को उत्तर 
आए न. नेपा ल जाचपाए जा न्थे' भ न्घरे. त्यस्को दोस्तभई को हो 
मानिस साथमा हिडी रहेछ, सायद्‌ त्यतातिर बाट भए केही दिन वाद 
कुरा खुल्ने आशा छ, भेट नारा न्‌ ले छपाएक्को इस्कु ल खो ल्ने नो टिस्‌ 
१४ यतै साथ चडाइपठाएकोछु, बेहोरा त्यस्षैवाट जा हेर हुन्यंछ. त्यो 
पेट पाहनाको पुक्ति मा त्र गरेको हो किभ न्ते लाग्छ, त्यस्को सत्कार 
कस ले गरे को वुग्डिदिन. कल क त्ता जस्तो ठाउमा चल्ला जस्तो पनि 
लाग्दैन, माम ला लडेको वारेमाजीत्योभने लिने, हारे केहो नलिने 
हित्ता व संग व क्वील ले सामला चो को लड को वुङि न्छ, 
मे रो हा टे को वारे मा पनि जचा एँ. फो टु पनि लिएँ, पो हर भन्दाके हो 
खराप छ भनि भ न्दछ न्‌. अझ च का ल अलि अलि ढुङ्गे को छ, हिड्‌ दा स्वास कुल्दछ 
चा याँ हात अघि इ न्जाइ ना भए मा ढुखे जस्तो त होइ न, त्यस्तै किसिम को 
दुखा ई अलि अलि भइरहेछ । छोरा ला ई इ न्फुलि ञ्जा भए को ले अप्रेस न्‌ 
हुन पाए कोछंन, यो निको भएपछि ग छो ला भनि डाक्टर लेभने को छ। 
अरु हाल यथास्थि तछ। 
सर्का र को शुमचिन्त क- : 
हेमर॥ ज शर्मा : 


« प्रताप्‌ मेमोरियल्‌ नेपालि'ज, स्कुल्‌ 
- (फी फर्‌ द पूअर्‌) १० 
८२ सी कन्तरीपारा रोड्‌)” 


यति रोमनमा लेखिएको छ । ॥ 
यो रोमनमा लेखिएको छ । 

यो रोमनमा लेखिएको छ। 

यस पङक्तिदेखि दोस्रो पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा २ लेखिएको पत्ति छ । १ . 
यो पर्चा मुद्रित हो । १ रह 6 १२ 
दोस्रो र तेसो पङक्ति रोमनमा लेखिएका छन्‌ । ौ त टु 
चौथो पङक्ति हातले रोमनमा लेखिएको छ । 03 
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- भवानीपुर्‌ कल्‌कत्ता"- 
बुक 
- कम लाग्ने; शुद्ध विद्या माग्ने श्री नेपाली सुपुत्न हरू 
- देश भित्र को ' दर्बार स्कूल ' मा ठाउं न पाई, देश बाहिर 
“ पढ्न जान पनि, न बुक्ट्ति विदेशी भाषा ले पढाइ हुने 
१०. ठाउंहरू मात्र हुंदा अनुकूल न पाई अड्को विवश हल्लो रहेन 
११. कर लागो, मनुष्यत्व छिटो छिटो छुट्ट्द्याई रहन परेक्का देखदा 
१२, प्रताप्‌ मेमोरियल्‌ नेपालि'ज्‌ स्कुल्‌१० , देपाल भ्ित्रकार बाहिर 
१३. का सारा श्री नेपाली सुपुत्र हरू लाई, खीजे अनुसार, 
१४. ताकत ले भेटाए अनुसार, कं० र० बीस मात्र मा पुष्टिकर 
११. खान- स्वास्थ्यकर वस्त समेत हेविचार साथ, गरीब कन बे-फो 
१६. मा, नेपाली भाष मा विद्या प्रकाश दिन सेवा मा रहेकी छन्‌, 
१. रत्न घोज्‌ प्रधान्‌२० 
२. ४०, मछुवा बजार्‌ 
३. कल्‌कत्त 
४, रत्न घोज्‌ प्रधान्‌ 
0 
६ 
७ 


दछ छ कू) १७ 


- 2२. दात्‌ गुप्त 


-लेन्‌ 
- कल्‌कत्ता 
(५ सङ्ख्या) 
013 क्यांपसेरगंज 
२. १९ माघ १९९५ 
रियर । 


४.माघद्गतेलेखनुभएकोपत्रसोसाथजनवरीो१ रतारिखको“जनता”कोकटोङ 

प्,सहितआइपुग्यो.सोकटिङमाछापिएकोलेखनेपालौकसंक्को होलाजस्तो छँ न.लेख 

६. हिन्दीराखरोगरोलेख नजान्नेमानिसक्कोहो.त्यस्तोलिख र त्यस्ताकिसिम क्ोकुरा अज 
माउन 

७, शव्ने शुक्रराजछ,त्यसलाइअहिलेत्योकिसिभक्कोलेखलेखी पठाउन पाउनेअव कास 
छन. 

पत्पटनेतिरक्ोइनेपालीलेलेखाउनेलेखने “जनता” आफि सकोमानिसहुनुधेरेसंभव 
छ्व्यो 


१०, पाँचौँ पङक्ति रोमनमा लेखिएको छ । 
१९: यति रोमनमा छ। 


२०, यहाँदेखिका ७ पड्क्ति पर्चाको पछिल्तिर हातले रोमनमा लेखिएका छन्‌ । 
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९, 


१०. 
११. 
१२. 
१३. 
१४. 
१२. 
१६. 
१७. 
१. 
१९, 
२०. 


२१. 
२२. 


२३. 


२४, 
२५. 
२६. 
२७. 


डी ८ ० १ ०६ ०७ द्र 


न. 


कुराको पत्तापटनारहेका हजुरका मानिसलेगोप्प्रतव्रसगवफी फ्ता ल गाउन 
शके मात्र 
नत्रअरुवाटकठिनेपर्ला, वृटिसपुलिसलेभेट्नरायनमाथीशुमभालिएकोखवर 
हामीलाइपनोआएकोछ,त्योमानीससल्लाड्ाकारसमस्महोइशक्तछ,लेखत्यस्कोहोइन 
योलिखमाएकातिरजनतालाइउभाडीअर्कोतिरशोश्रञआाडलिनलगाउनेकोसीसमा 
गाधीजीपंनेहरुसुवासवोसरपंमालवियजीकोदिलनेपालउपरखट्टा 
गराउनखोजेकोछ.अरुझङंडीयनष्टेटसहरुमाकै नेपालमापनी कांग्र सद्ढारा आ न्दो- 
लनगराइहलचलमचाउनेपरिपाठतिरलागेकोपष्टेछ.यस्मा १२ जना जाज्न 
होइन १७जनाक्ोगठ जमेकोहुनुपछं,प्रतापमेमोरियलस्कुलरचना बाट 
पेटपालाकोतारतम्यमिलाउनउपायमाभेटनारायणलागेकोबुक्हियो 
त्यसलेयोकामसुफलगराउनग हँ छ, 
हजुरलाइफेरीहाटंट्रवललेतक्लिफदेलाजस्तोगनंलागेको माअसल 
हाटंस्पेसियलिष्टवाटरास्रोगरोजचाइ झऔषधीगराउनुपर्देछ, छोर॥ गुरु ज्युलाइ 
पनी 


रास्रोगरीजचाइऔषधीगराउनुहोला, 

यहासिकारवेसभएको छ. हजुरकोकुसलमाङ्कलोरद 
हजुर्कोफेरी चा हने 
हारटट्रवलखबवरपढदावह्ुत साइन्ड१ झोउजुद्ध ) 


दिकलागोरहेछ 
परेजसाथऔषधीगराइबक्सनेछभन्ने 
उमेदमा छु, 

श्रीना यब बडागुरुजो 

कलकत्ता 


(६ सङख्या) 
कल करस्रा 
१३-२-१९३९ 


न्वडाकाजी 

. तिम्रो पत्र र तार पाएं. दाजिलिङ मा शिवस्थाप ना 

« रोकिएको कुरा पनि सव व के. छोरा को घाउ अक्‌ सम्त पनि रास्ररी 
निको भइ स के कोछन, त्यो कमति भएपछि, मलाईयहाँ फाइदा न 

- भएक्रो ले क ल क त्ता छो ड्ने विचार मा छु, यहाँ छोड्ने भएपछि तार 

. द्वारा ख व र दि नेछु, त्यो खवर नजा इञ्ज्यालचिठीपत्रकलकत्त 


यहाँ रोमनले एस्‌ डौ मात्र लेखिएको छ । 
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९. मा भइ रहोस्‌, अझ ब ला ईं चिठो रक्सो ल द्वारा ग नेछ, 
१०. यस्चे प त्र कासाथ श्रो ३ महाराजका हजुर मा चढाउने घिन्ति 
११. प त्र पनि पठाए को छु. चढाउने काम गर्न्यै छौ, आज ५।६ बिन 
१२. भयो २ कटिङ खामौ तिमी लाई पठाएको थिएँ. सो पुगे कं हो ला; 
१३. सो कटिङ श्री ३ का हजुर मा जाहेर भएकै हो ला. न भए को भएयो 
१४, पत्र संग त्यस्को के हो सम्वन्ध छ. चढाउ ने काम गन्येछौ, 
११, मै ले जाहेर गरी पठाएको यो भ न्दा अघिको जाहेरीको पहुच 
१६. तिमो बाट त पाएँ, तर त्यस्को जवाफ श्री ३ बाट केहो पाए को छ न. 
१७, न पठाएको भएत भै गयो, पठाए को भए हरा यो कि भ न्ने अभिप्राय 
१०, ले लेखेको मात्र हुँ, सो व क न्यैछौ । 
१२, तिम्रो- 
२०. हेमराज शर्म 
२१. श्री ३ महाराज करो सवारी १९ फाल्गुनमानित्रनेअघिको जोवन्दो वस्त 
२२, थियो, त्यही कायमेछकि अगाडी भि त्र ने भयो, त्यस्को सुचना 
२३. दि न्यंछौ, छोरा लाई स।यद्‌ त्यसे वख त्मा नेपा ल पठाइदिन्छुकिक्या, 
२४, एकदम चाडो वदलियो भने तार बाट पनि खवर दिन्यैछौ, मक्ामको ठेकाना लाएरमात्र आउने विचा 
रमा छ्‌- 


(७ सङख्या) 


श्रोरस्तु 


१४" 


कलकला 
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४. श्रो ३ महारा ज का हजुरमा 
५. ठाँउठाँउ का देशीरा ज्य का प्रजा हरुमा आन्दो ल न उठाउने कुरा प्रायः 
६. धे रे दे शमा च ल्न लागे को न्यू जपेपर हरूबाट सर्का रमा जाहेर भए के होला, 
७, फेडरेशन्‌ ९ हुँदा ठाउठाउ का राजा को भो ट अघि क हुने भएपछि 
५. काङग्रेस को वहु संख्या हुन स क्नेछँ न भनो काङग्रे स वा ला ले देश देशा वर का प्रजा- 
&, हरू लाई भट काई ति नीहरू को सहा नुभ्ूूति र तिनीहरु को भो ट पनि काङग्रेस 
१०, पट्टि वढाउना लाई काङग्रेस वा लाहरू ले आन्दोलन गर्ने लागी रहेछन्‌, त्यो 
११. अ व घट्नु भ न्दा दिन पर दिन बढ्दे जानेछ भ न्ने धेरै को भ ना ई छ, त्यसको 
१२. सा यस। थ नेपा ल का प्रजा लाई पनि भड्काउन १२ पत्र ला गे काछ न्‌. 
१३. चाडे ने यस्को व चाउ हुन स के न भने अरु प त्रमा पनि सन केहो वेर लाग्ने 


२२. यो रोमनमा लेखिएको छ । 


३०|पुँंजमा ७५ अखु 


१४, छैन. त्यस्मा सरी क भएका दे शो र नेपा ली कु न कु न्‌ हु न्‌ अक यथार्थसँग 

११. पत्ता लगाउ नसकिएको छन. अनुमान कको कुरा लाई- कोही- १।६ वर्ष 

१६, सानो ह जुर तिर होकि क ता हो नेपा लमा बस्ो उहाँहरु य तातिर स वारी भएपछि 

१७, आउने चंगा लौ मनो र ङज न भट्टाचायं अचकाल अड्यान्स्‌ "६ सा असिष्टेन्ट 

१5. ए डि टर भएका छन्‌, (तिन को सुव्वा तो थेरा ज का छोरा एम्‌ए पास गर्ने दीपराज 

१&. संग पनि सम्व न्घ छ). नेपाल को वारेमा अडमान्स्‌२२ पेपर मा तिन मनो 

२०, र ञ्ज न भट्टा चा यं ले छपाउ छन्‌ भ नो कोहो भ न्दछ न्‌. को ही सुव्वा देवो.-।-२४ प्रसादर 

२१. नी ज्का छोरा को काम हो. त्यसमा को हो मालि क को पनि सङ्कत छ भ न्दछन्‌,को हो 

२२. सु. आदि भ् क्त कोश्लोरा (शु क्ररा ज शास्त्रीको जेठान हो क्यारे) लाई स न्दे हलिदारहेछन्‌. कसे ले 

२३. भे ट चारायण लाई ने भन्दछन्‌. को हो कोही कृष्णप्रसादले अघिपनी यस्तो 

२४, लेख्ने गरे को हो मै ले पनि त्यस्को सम्ब न्घ छ भनि को ही भन्दछन्‌. 

२५.,को ही शङ्करप्रसाद लाई पनिभ न्दछ न्‌ को ही नेपाले वा ट पति वरा वरलेख 

२६, न यो त ७१।७६ कति वर्ष का भइसके आखापनि देख्ते न न्‌ भ न्ने सुति न्छ, 

२७, २०आाउदो हो भ न्दछन्‌. कोही सुयं विक्रमगेवाली लाई पनिसन्दे ह गर्दा रहेछन्‌, तर योनाम 
लिइएका मानिस हुन्‌ वा 

२०; अरु ने कु ने हुन्‌, तितो हरू को यहाँ कस कस संग सम्ब न्थछ, यथार्थ 

२९, संग पुरा प्रमाण नभई भन्नु पनिठीक होइन “ जन ता' को आफिस 

३०, २ पट क जफ्तो भएको ले त्यहाँ क्ष वे स चेतदन्‌ कसै को लेखोट्‌ त्यहाँ 

३१. रह दो रहे नछ भनि पटना कको मानिप्त ले खदर दिन्छ. सामा न्य तः हेर्वा 

३२, य ता तिर रहे का नेपा लो को चाल चल नमा जरर फरक भएको देखि न्छ. 

३३. शु क्र वार को दिन “जनता ' पत्र कलकत्ता मावि क्रोलाई आउदो रहेछ, 

३४, नेपा ली नचि निए का तछोड्‌ मछो ड्‌ गरी लि नआउद छन्‌, एक आनाको 

३५. साप्ताहिक जन तालाई कहि ले काही दुइआनातीनआना चारभाना हालेर 

३ ६.पनिलेजा न्छ न्‌ भनि मेरा मानिस ले खवर ल्याउदछ, यो हप्तामा पनि 

३७. (९ फे व्र अ रीमापनि) नेपाल को सम्ब न्धमा फेरी छापिए कोछ,सो 

३५. यस सा थ चढाइ पठाए को छु- पहाड को सध्येस को हाल बुझे को 

३९. मानिस ले लेखे क्को यो लेख हो. हास्ने नेपा लो को यो लेख हो,देशीको 

४०. होव न. जलपाइ गुडी मा प्रेसिडे न्ट सु भाषच ख्द वोध जाँदा नेपाली 

४१. स्व यं सेव क को जुल्‌्स भ नी वि श्वमि त्र मा छापिएको थियो, सुभाष 


माथि 


२३. यो रोमनमा लेखिएको छ। 

२४. यो रोमनमा लेखिएको छ। 

२५. यो चिनो रातो सिंसाकलमले लगाइएको छ । 

२६, यो चिनो रातो सिसाकलमले लगाइएको छ । 

२७. यस पङक्तिदेखि दोस्रो पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा २ लेखिएको पनि छ। 


' माथि 


पुणिमा ७५ गड ३१ 


-वाव्‌ को इस्पो चमा नेपा लो र सोखहरू को पत्ति काङग्रे समा सहा नुभ्नृति 

" हुँदै आएको ले कांग्रेस को वल वढदे गएकोछ भ न्ने लेखेको थियो 

-७ फे त्र अरि को अड्मा न्समा सु भाषवो स फेरी पनि राष्टपति चनिए कोमा 

"च हु तै वेत्त छ भन्ने वारे को नेपाली बी. के. डङ्गोल" को एउटा झआडिकल 


[पिएको थियो त्यस्मा “ प्रो सिम पीप्ल अफ नेपाल 


" रिजह्स्‌ ८” भन्ने हेडिङ थियो. तो स वे कटिङ चढाइ पठाए क्को चाट 

. वेहोरा स वे सर्कार मा जाहेर भएकेहो ला. यो नेपा लीहरू को को हुन्‌ 

- यथाथ संग चिन्ह मुस्कोल छ. लेखी बिन्ति चढाइपठाउना को मतलव 

«यो हो कि नेपा लो हरू यहाँ असंख्य भइ सक्षेकाछन, ति नीहरु को 

-के ही कक्षा उ काङमग्रेस पट्टी अए क बङि न्छ. अरुको कुरा तपर छोड, नेपाल 
"बाट पढ्न आए का लड काहरु को वि चारम्ापनि परिवर्तन हुदेगए को 

- बक्धिन्छ, यो स वे कुरा वाट हाम्रो नेपा लको परिस्थिति लाई कस्ति को खराप 
«हुने गर्ला सर्कार बाट विशेष ध्यान राखी वक्स ना को आ वश्य कता नै देख्तछ 
-आ ज भन्दा भो ली, भोली भन्दा पर्सी क्रमशः योभाव बढ दै जानेछाट 

. देखिन्छ 


“अ च का ल यहाँ क्का प त्र हरू को छपाइमा यथार्थ को भएको कुरा छाप्ने 


«भन्दा भड काउने लेख ने विशेष गरो लेख्ने गर्दा रहेछ न्‌, अस्तिन 

- असम्व्ली मा नेपालमा जा ने गरे को १० लाखको सम्बन्ध मा प्रश्न 

- भएमा मेड्‌ काफले : अरु कुने कारणले होइ न. महायुढडमा नेपालले 

- भार त वर्षमा आई क्ामगरे को ले त्यो रकम प्रतिवर्ष विने गरेको हो, 
-भ नी घोट करीमा उत्तर दिए का थिए, यही संव न्धमा 

«कसे ले नेपालमाफो ज पा ल्त दिएको भन्ने कोही, रिक्रटदिनभन्ने 
४. को ही यस्तै अने ककिसम को गतल अफ वाह चलिरहे को थियो, 

- यही मौ कामा नेपाल भन्ने क्षिता चमा पति व ल लेण्ड न्‌ले छापि 
"रहेको भाइसरा थ र श्री ३ महारा ज को लेखा पढि को क्रुरा देखाई 

. यो १० लाख भा रत स कार ले दिने गरेको भारत को रक्षाको खातिर 
-अ वोटा वाद आदि स्थानमा आई रहे कोर महसुद्‌ सित लडेको र 
-१९१७ सन मा का वु लसंग भार त को युद्धहुँदा त्यस वख त्मा पनि नेपा 
. ली फौ ज आएर भारतको रक्षा गरेको ले १० लाखप्रतिवर्ष 

-दिने गरे को भ न्न भाव कल्काई एउटा हि न्दो को लेख लेखी विश्व 
«मित्र मा यहाँ को कोही मानिस द्वारा दिन लगाए को पति ९।१० 


- यति रोमनमा लेखिएको छ । 
- यति रोमनमा लेखिएको छ। | :; 12: 
- यस पङक्तिदेखि तेस्रो पत्र शु हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ३ लेखिएको पनि छ। 
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७३. दि न भइस क्यो, सो लेख छाप्ते छापे कोछेन, वर त्यहो वारेक्को 

७४, कुरा उठाई आ कं धाँ चासंग वि श्वमि त्रसाप्तहि कमा आज 

७५, छापे को रहेछ, त्यस्को कटिङपनियसेसाथ चढाई पठाएको छु, 

७६, य हाँ मेरो मानिसद्वारा छाप्च पठाए को कुरा २।२ पत्रलेपति नछपाए 

७७. को ले सो आ के ठाउ वाट छपाउन भो लो पठाउनेछु, यस्तो स्पष्ट 

७८, किता वमा छापिएको कुरा त नछ पाई उभाड्ने किसिम को लेख 

७९, लेख्नामा प्र वृखि भइस केकारहेछ न्‌ भ श्र स्पष्ट वृष्गि न्छ. वरु लोक 

०५०. मा न्य ले केहि नेपा ल को वारे मा वेसै भाव लिएको वङ्टिन्छ, विश्व 

५१, मित्रको भाव त राख्रो वुक्दिन, 

द२. यहाँ २ वर्षे अगाडी स कल क त्ता मा आउदा वर त्यत्ति को थिएन, 
प३.आजक्ालतहरेकपार्कमा वंगा लो आउिका छोरा छोरो कोक वायत 
०४. गर्ने, त्यसलाई फाइदाहुने कस्ररत ग ने जतात त देखि .न्छ, लट्ठीको 

५५. हा त सि क्काउने, वम फे के जस्तो फलाम का ठुला ठु ला ड ल्ला फेक्न लगाउने, 
५६, ज ता त त॑ कुस्तो को अखाडा भए कोदेखि न्छ. दौ डा उने भाच गराउने गर्दा र हेखन्‌, 
५७. र "अस्‌ ल काम गर्ने लाई प्राइ ज दाड दारहेछ न.योका म प्रतिविन 

दद, वढ्‌ दे जा ने देखि न्छ, 

९. यहाँ का मानिस हरु नेपाली देखि चिडिए का त छै नन्‌, तर हिन्ढु 
९०. स्थानमा आइ जागीर खा ई रहे का पल्टनहरु ले ठाउठाउमा हिन्दुमुसल्मान्‌ 
९१. लाई दङ्गा फसाद मा गो लो चलाएका हुनाले र यहाँ हामीहरू उठेमा 

९२. नेपा लौफौ ज आई व्रिटिस स र्का र लाई झ वश्य मदत नगरी छोड्नेछन 

९३. भ त्ने पुरा बिश्वास लिए का ले नेपा लो का उपर काङप्रेस पार्टी कोभाव 
९४, राम्रो छे न, त्यस ले नेपा ल संग सम्व न्ध राखेर होइ न, नेपा लीहड लाई 
९९. सर्कार संग विमुख गराई हात लिने प्वालिसी तर्फ ला गेको कृल्कि न्छ, 

९६. हिन्दुमहासमा पट्टि को बिचार मा मुस ल्मा नपट्टी को मदतगर्ने 

९७, अफ गानिस्तानआदि धेरै छन्‌. हिखुहरू को कोही छैन, त्यसले नेपा लीहरू 
९८, लाई आत्मी य गराइ राख्नु पर्दे छ भन्ने छ. खास्यवादी हदको विचार मा 
९९, नेपालस का र लाई अस ल ठहराएको नुफ्दिन,. त्यसे ले ज नता पत्र 

१००. साम्यवादी हुनाले नेपाल को विरद्धमा लेख्ने को हो. रामवृक्ष वेनीपुरो 

१०१. भन्ने कट्टर साम्य वादी हो. त्यस का साथमा कुने नेपाली हू पनि 

१०२. सि ले काछन्‌. अ व प्रायः ज नता पत्र को एकपा तामा नेपाल को सम्बन्ध 
१०३. कको लेख राख्ने विचारे गरे को जस्तो वक्षि न्छ. अघि अघि गोर्खाली 

१०४, आदि देहरा दुन बाट प्र का श हुनेप त्रमा पनि नेपा लत कार को वारेमा 


३१. यस पङक्तिदेखि चौथो पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ४ लेखिएको पनि छ। 
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१०५, विरुद्धमा कम लेख प्रका श हुने गरे को थिएन, तर त्यो नेषा लो भाषा 

१०६. मा मा त्र हुना ले त्यसको हि खुस्था: नौ हरूलाई उस्तोअसर प रे कोथिए न. 
१०७, अं ले त हिन्दुस्थानी पत्र हरू मा पनि प्रकाश हुन लागे को ले अरु 

१०८, हरूमा पनि वढ्ने संभ व धेरे छ. त्यस ले चाडो यस्लाई रोक्नसक्ेत 

१०९, वढि या थियो. तर मुस्की ल देखि न्छ. वटि शसर्कार लाई तअनेक 

११०. कुरा भन्न लागे काछ न्‌. उनीसंग हाम्रो भएको ट्रिटी मा ढुवेसर्कारले 

१११. दुवेस रि को विरुद्ध यस्तोप्र चार कार्य गर्ने नदि ने कुराभएपनि 

११२. उनो हरू लाई पनि रो क्नमुस्क्की ल परे को बाष्ट न्छ. प्रेस को तलासो २ पट 
११३. क भयो, त्यस्तो त लासो ले मा त्र केहीनमा छ भइसक्के, त्यस्ले तकून्‌ 

११४, जत ता को प्रतिष्ठा वढे को पो बङि न्छ. या त यस्लाई ५०० ०|१०००० 

११५. को जमा न त रखाउने, या प्रेसे जक त गराउ नसक्केमात्रठीक हुदो 

११६. होकि भन्ने लाग्दछ, य स्तो परस्परमा ट्रीट्रीहना लेरो केको भन्ने कारणसमेतदेखाई 
११७, जमानत वा कडा स जाय गरे मा त्र अरू लाई पनि असर लाग्दोहोकि? 
११०८. पटनामा मेरा तर्फ वाट रहेको ले य त्न त गरि रहे केश. तर अकसम्म 
११९, म त ल व राम्ररी हासि ल गर्ने सके न , त्यस ले भाइसराय ठोरी मा 

१२०, आउ दा आएका सी. आई. डी.१२ हरू मद इन्स्पेक्टर राम्‌ केदार्‌ 

१२१. सिन्हा पटना र" संग ठोरी मं मेरो चिन्हा जानी भएको ले त्यस लाई यो 

१२२, काममा लगाउने दि चार गरी रहेछु. आ जे एउटा पत्र म संग हिम्रो भेट 

१२३. कहाँ हुनस बला भनि ले स्ने वि चार गरे कोछ्‌, 

१२४. ज नता पत्र को ज वा व हामो हरुलेदिइ रहदा पनि ठीकहो ला जस्तो लाग्दैन, 
१२५, शि वरात्री वाट फर्कर आएका मानिस ले लेख्ने को जस्तोगरी एकपटक त 

१२६. छपाउने वि चार गरे को छ. तर हिन्दोकु नं पत्र छाप्न गाच्हो मान्दा रहेछन्‌, छाप्ने 
१२७, मानिस ले नाम दिनु पर्ने हुनाले यस्तो कुरामा नामदिई छापेमा 

१२६, नो कर साही भनो त्यस्काउपर क्रिटिसि जम च ल्ने हुना ले छाप्तपनि गान्हो 
१२९, मा न्न भइस के छन्‌. मसंग झघि को र।सस्र सम्व न्ध भएका २।३ हिन्दी 

१३०. लेख क हरूले ज न ताको जवाफ मा लेख्ने आ ट गरे नन्‌, यस्तो सम्मको 
१३१. भा ब यहाँ का मानिसमा भइस के छ, त्यस ले हि न्वुमहा स भा तर्फ 

१३२, का पेपर मा भएपनिछपाउने विचार गरोरहेछु, पहिले ' जनता ' 

१२३३, पत्र मा ने लेख्नेवि चार गरे को छु, त्यस ले छाप्यो भने भोगयो , न भएत 
१३४, हिन्दुस भा तर्फ का प त्रैमा छपाउनु प नेछ. विश्वमि त्र आदि ले छाप्ने 

१३५, छाट व्डिए न. हिन्दुस भा तर्फ का प त्रले नेपालको विरुद्धको लेखको 


३२. यस पङक्तिदेखि पाँचौँ पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ५ लेखिएको पनि छ । 
३३. यति रोमनमा लेखिएको छ। 
३४. यति रोमनमा लेखिएको -छ। 
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१३९६, प्रति वाद गर्ने लाग्यो भने दोहराजवावस बाल उनी हरू बाटै होइ 

१३७, रहनेछ वेस हुनेछभ चो लाग्दछ, तर हाम्तो हछ ले पनि सुस्त विस्त आफ्नो दोष 

१३०. के हौ भए त्यस लाई सु घार गदै जाने अ वस्था र, मज्ञ च्‌ त हुने अबस्था भए को देख्तछु, 
१३९. छोरा को अपरेस न्‌ गरे को घाङ अफ्‌ राम्री निको भइक्कै कोछैन, 

१४०, त्यस ले यहाँ अडिरह नु परे कोछ: यहाँ को हावापानी ले मलाई 

१४१, उस्तो फाइदा भएको छ न. हृदय ढुढी रह ने, उहाँपछि हात दुखो 

१४२. नह ने श्र इरहेछ, छोरा को घाउठी क भएपछि यहाँ वा ट छोरा लाई नेपाल 

१४३. दिर पढाइदिई आफु यता उती जहाँ फाइदाहु न्छ उता जार्ञक भन्ने 

१४४, लागे क्ोछु, जो हुकुम । गया जा बे न्यु ले पट ना मापनि एकवा जी जा ने बिचार 


१४१. मा छु। पटना माजा चदि नपठाउने. सर्कार को शुभ्माशि लावी- 
१४६, पढा उ नपठाउ ने कुटामा पनि वि चार राख्नु पर्ने देखिन्छ, ४ हेमरा जशर्मी 
१. साप्ताहिक विश्वभित्र १३-२-३९ 


न्यहवोकक्यो? - 

- भारत सरकार प्रति वर्ष लाखो रुक्ये 

- ऐसे कामोसँ खे किया करतो है, जिसे 

« जवत।के प्रतिविधि उचित नहाँ समकृते । 

- हमारे इस केयतकी पुष्टि केन्द्धोय असे- 

- म्बलोको कार्यबाहीसे हो सकतो है । राष्ट्र- 
“संघ को सदस्यताका स्वांग रचकर व्यर्थ हो 

- भारत को गरीब जनत;पर करका भार लादा 
०. जा रहा हे, पर सरका र इस ओर ध्यान 

- नहौँ देती । उघर दस लाख सक्या प्रतिवर्ष 

" नेपाल राज्यको उस को उन सेवाओके 

« लिये दिया जाता है, जो उसने गत महायुद्ध- 
कै सप्रय की यो । लोगोका ख्याल था कि 
-सेवामे गोरखोको भर्तो के लिये भारत सरकार 
- नेपाल दरबार को उक्त रकम डिया करतो 
«हँ, पर सर आव्रे मेडकाफने इस बातको 
«स्पष्ट कर दिया है कि नेपाल दरबारको 

- जो रकम दी जातो है, वह नेपालकी गत 

- महायुद्ध सं को गयो सेवाओके लियेदी 
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३३. यस पत्रको अन्त्यमा अखबारमा छापिएको एउटा चित्र दिइएको छ । त्यसमा जलपाईगुडोम गुर्खा स्थणसेजकोका 


जुल भनी चेखिएको छ । साथै विश्वमित्र र अमृतबजारपत्रिकाको कटिङ पनि दिइएको छ। 


पुशिम॥ ७9 लङ्कु[३५ 
२१. जाती है । यह बात किसो भो विचारशील 
२२. व्यक्तिसे छिपो नहौं है कि गत महायुद्धमे 
२३. ब्रिटेवका झास्रान्यविस्तार हुना है। गरीब 
२.४. भारतको उससे कोई लाभ नहां हुआ । 
२४. सहायुदकी विजयक्के बाद विजयो राष्ट्रोंने 
२६, लूट को जिस प्रकार बाटा, उसमे भारतको 
२७. कुछ भौ नहाँ मिला, पर भारतकी जनताको 
२८, महायुद्धके कारण दस लाख रुप्ये सालाना 
२९. चुकाना पडता हे । नेपालने ब्रिटेनकी सहा- 
३०. यता को, पर उसको सेवाओका बदला 
३१. चुक्षाना पडता है भारतको । स्वाधीन 
३२. ब्रिटेन और पराधीन भारतकी परिस्थितिमे 
३३. केसा महान्‌ अन्तर है ? 


१. २६ अमृत बजार पत्रिका 


२. मन्‌ड फेव्रुझरि १३, १९३९ 
सि 0 2002-१८-३३ क00201000 ४110. 


७. बार््‌दोली टक्‌ यान्ड्‌ आफूटर्‌ 
0 फी 2 4244140100400000:00.17. 


५. बेसिस्‌ अफ्‌ फ्यूचर्‌ निगोशिएश्अन्‌ बिटविन्‌ व 
&. कङग्रे स्‌ यान्ड्‌ द लौग्‌ । 

१०, (फ्रम्‌ आउर्‌ स्पेश्अल्‌ कर्‌इस्पन्डअन्ट्‌) 

११. बम्बई , फेब्रुअरि १२ 


५४, बेसिस्‌ झफ्‌ अग्रोमन्ट 


५५. द मेन्‌ बइन्ट्स्‌, इठ्‌ इज अनडर्‌स्टुड अग्रीड्‌ टु बाइ द महात्मा 
५६, यान्ड द आगा खाँ फर्‌ इफेक्ट्इङ सच्‌ अ प्याव्ट्‌ आर्‌;-- 

७२. ड इनुडिपेन्‌डन्ट ट्राइब्‌ज्‌ अन्‌ द फ्रन्‌ट्यर्‌ शुड्‌ 

७३, अकयुपाइ द सेम्‌ स्देटस्‌ सिस्‌इलर्‌ टु च्याट्‌ अफ्‌ नेपाल्‌ यान्डू द 

७४, रिस्‌पन्सबिल्‌इटि अफ्‌ डोल्‌इङ विथ्‌ देम्‌ शुड्बी भेस्ट्इड इन्‌ 


३६. यति रोमनमा छ। 
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७५, ढ नर्थ -वेस्ट्‌ फ्रवट्यर्‌ सिम्‌इल्‌ अड्मिन्‌इस्‌ट्रएश्‌न्‌ ।१० 
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(८ सङ्ख्या) 


२१ जब्टिसचद्धमाघवरोड्कल कता 
॥ (२४-१-१६२६) १” फाल्गुन १३ 
«स कोर 
सर्का र मा चडाइ पठाएको २ जाहेरी को पहुच वडा काजी को 

-प त्र बाट पाएको ले सर्झारमा पुगेछ भ न्ने तिश्चय गरे. 

बट ना वाट फेरी पनिजनता ले २३ फेब्रुअरीमा आ को लेख नेपालको 
-स स्व न्धमा लेखेको रहेछ, व्यहोरा त्यसे वाट जाहेर हुन्य छ. कटिङ यस साथ 


- चढाइ पठाएकोछ्‌- के हौ दिव अपाडी- जडाहर लाल नेहरू बनारसमा आएका 


.कख तमा- मुरारी ले र रु २ जना नेपाली ले भेटी “हाम्रो नेपा लमा पनि यस्तो 
- यस्तो छ, काङ्ग्रेस वाट ख्या ल रहो हाम्रो नेषा ल क्को पनि सुधार हो स्‌” भनी 

« कुरा सरे मा, हाँसे र हुन्छ भ नो जवाहर ला ल ले भ नेको सु नेक्को कुरा गुरुरा ज 
- भोगे खछरा जक्ा छोरा टेकरा ज ले लेखी पठाएकाथिए. नो ज लाई यससंव न्धमा 


- केही खवर पाए म लाई लेखी पठाउनुहे भ नो मैले अ-हाई व नारस वाट आएको 
- थिएँ. नौ ज लेपठाएको पत्र यसंसाथ नथ्यौगरी चढाइपठाएको छु वेहोरा त्यस 


- वाट जाहेर हुनेछ,- आजको जत तामा“ ११ फर वरो को आज' कार्यालय से नपालि- 
, यो ने पं. जदा हर लाल नेहरु को एक्‌ मानप त्र देकर उनका ध्यान नेपा ल को वडो वडी 
राज नी ति क सासाजि क आथि क सां स्कूृति क समस्या ओं की ओर आ कुष्ट किया; और 


. उनसे झरी लको कि कांग्रेस जिस तरह देशीरियासतों को तरफ ध्या न देरही है, उसोत रह 
. नेपा ल पर भौ दे ” इत्यादि छापिएको जाहेर हुन्यंछ, यो ले ख वाट स्पष्ट जाहेर 


. हुन्छ १२|१३ दिन भित्रमा यो तमा चार नेपा लमा पुगो नेपा लीले यो लेखले खे 


को भ झ्ले कुरा एकदम प्रतो त लायककोछेन, बनारसमा वाक लक समा 
यो सानिसछ, सुर लीरनि त्यस्मा सामि लथिए भ न्नसुनिए कोछु्‌, आज 
कार्या लगता कोको पएकोयियो त्यस्को सम्द न्यमा वुकत मानिस लगाएकोछु 


२४, बुब्डिएको ख वर पछि जाहेर ग नेछ: 


शिव रात्री को जात्रु ले २१ ता० मा पठाए को तार २२ तारि खमा अडभा न्सस॥ 
. छापिए को थियो, त्यस को कटिङ पति यस साथ चढाइपठाएकोछ्‌, बेहोरा त्यस 


२७. «बाट जाहेर हु न्यंछ. शिवरा त्रो को वन्दो वस्त त रास्रो भएको रहेछ भ झ्नेकुरा 


७२ पङक्तिदेखि ७५ पङक्तिसम्म रातौ सिसाकलमले चिनो लगाइएको छ । 
. यति पाएचात्य अङ्ककलिपिमा लेखिएको छ। 


. मस पङबितिदेखि दोस्रो पत्र खुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा २ लेखिएको पनि छ । 
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२०, त्यस बाट पति स्पष्ट हु न्छ, 


२९, स त्यधर्मे प्र चारक नेपा लोय महा मण्डल को काप तपति यसँसाथ चढाई पठाएको छु। 
३०. त्यस्कोप्रधा न पनि बुरलो न रहेछन्‌, नो ट मा उन को नाम पति लेखिए कछ । 
३१. हाम्रो तफ वाट छाप्त बिचार गरे कोकुर। छाप्न लाई एकछाटको लाहोर 


३२, मा, छुक छाड को पटना जनताआफिसमा पठाए कोछ्‌, छापछकिल्घाप्तै न. 

३३. है रो छापेन भने आफ्नो प त्रमा छाप्ने इन्त जाम ग नेछ्‌। 

३४. काशी को ललिताघाट को मस त गर्ने काम लाई चाडो प्रव न्धभए वढिया 
३५, हु न्थ्यो, एउटा को ही मानिसे खटिएर' आए वढि या हुदो हो. यस सं व न्घमा 

३६, पनि कुरा उठाउन केही बेरछेन, त्यो रास्ररो सावि क वमो जोम वनि दिएको 

३७. खण्डमा धर्म शा लाको काम को धे रमदत दि नेछ. उप ल्लो ६|७ हजारभए राम्ररी 
३०. मर्म त हुन स क्नेछ, 


३९, म लाई ३ दि नयसो के हो वेस, सर्कार कोसवारो सा थ नेपा लमा छोरा लाई 
४०. पठाइदि ने छु. स के होदिन यति उति घुम्नेछु । 
४१. 


सर्कार को द्यापात्र- 


४२. हेमरा ज शर्मा 


१. २०झड्भान्स्‌ २२ न्ड्‌ फेब्रुअरि १९३& 


२, शिवरात्रि इन्‌ नेपाल्‌ 
३. थाउजन्ड्स्‌ भिज्‌इट्इड होलि 
४, पशुपतिनाथ 


है रु 

६. अरेन्जमेन्ट्स्‌ वेर्‌ मेड्‌ फर्‌ मोट- 

७. इङ द रश्‌ अफ्‌ पिल ग्रिम्‌ज्‌ टु पशु- 

क. पतिव(य्‌ , मेन्‌इ इन्‌ क्विजटिभ्‌ यान्ड्‌ 

&. प्रसुइनन्ट्‌ मेन्‌ अफ्‌ इन्‌डिक्ष इन्‌टर्‌इस्ट्इड्‌ इन्‌ 
१०. नेपाल्‌ यान्डु हर्‌ पोप्ल्‌ भिज्‌इट्इड्‌ दिस्‌ 
११. प्लेस्‌ दिस्‌ यर्‌ । ब्याच्इज्‌ अफ्‌ पिल्‌- 
१२. ग्रिम्‌ज्‌ अराइभ्डू डेलि । 
१३, धोजुत्‌११ एस्‌. शास्त्रीजी इज्‌ सर्भे इङ्खद 
१४, टम, अफ्‌ इम्‌प्रिज्न्‌मेन्द॒ अन्‌डर्‌ मोस्ट 


खाट्मान्डु , फेख्रुअरि २१ 


४०, यति रोमनमा छ । 
४१, यहाँ एस्‌ जे टी मात्र न्रेखिएको छ। 
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१५, ट्राइङ सर्‌कम्‌स्टन्सइज्‌ । हो ह्याड्‌ अ- 

१६. प्लाइड्‌ फर्‌ पर्‌मिश्अन्‌ टु मोट्‌ हिज्‌ 

१७. एल्‌इङ यान्ड्‌ प्रेग्नन्ट वाइफ्‌ । बट्‌नो 

१०. पर्‌मिश्अन्‌ बज्‌ गिश्न्‌ ईभन्‌ दु मोट्‌ 

१६. हिज्‌ वाइफ्‌ इन्‌ हर्‌ डेथ्‌ बेड्‌ । शी डाइड्‌ 
२०. आफूटर्‌ गिभ्इङ बर्थे टुअ चाइल्ड्ह 

२१. हाइएभ्अर्‌ , डाइड फ्यरु आउर्‌ज्‌ आफूटर्‌ हर्‌ 
२२. डेथ्‌ । इट्‌ इज्‌ अन्डर्‌स्टुड्‌ , व पोण्ल्‌ 

२३. आर अग्रोभ्इड्‌ याट्‌ दिस्‌ सड्न्‌ डेथ्‌ । 


१. 
२. उँच्श्ड 
३. यन्ममास्ति शुभ किश्चित्तेन जन्मनि जन्मनि 
४, भवेपतहमार्ताचाँ प्राणीनामातिताशकः ॥ 
५. स्वदेशप्रेमी महानु भावहो ? 
1 9 आज हामो हाम्री मातृ भ्रुसि का एक करोड सन्तान छँदा छे दै पत्ति 
७, सातृ भूमि को यो ढुदेशा । अव मात्‌ भुमिको आँसु पुछौं. संसार मा हाम्रो 
५, जस्तो इन्साफी र बीर जाति अरुको थिएन, तर आज जहाँ गयो वहाँ 
९. अस भ्यमा पेला नाम पाई रहेकाछौं, के हामी एक करोड सन्तान मिलेमा 
१०, मातृभूमि को यस्तै दशा होला त ! अवश्य हुन्न. त के अक कुम्भ करण के 
११. सिक्को लिने ? लक्ष्मण लाइ भुल्ने ? 
परा अब जसजसको शरीर नेपालको जलकायुले वनेकोछ जस्कोजाति 
१३. नेपालीछ सबैले नेपाल १० लाई आफ्नो देश हृदय वाटे ठानौं, काशी जाने 
१४, आउने नेपाली को दुदेशा लेखन कागत सानोछ केलेखुँ, काशौमा ब्राह्मण 
१५. आदि डोमपयेन्तको धर्म शालाछ, चिन जापान वर्मा सिलोन योरोप अमे- 
१६. रिका का समेत घर्मशाला, मिशन सेवासमितिछन्‌ , केक्ल नेपाली को 
१७. छेन, जो चाम मामात्रे 'छु' छ त्यस्ले त क्त नेपाली को होनता जाहोर गरी 
१०, रे छ. काशीमा नेपाली दीदी वनी र बालबच्चा को दुदेशा हृदयविदारकछ, 
१६, गुण्डाका हातमा धन सहित बिकदछन्‌, दी यहाँ माँ सँ हिन्दूह सच्चा मानि- 
२०. सह नेपाल मेरो दे श हो, नेपाली मेरा भाइदैनी हुन्‌ भन्ने अलीकति मात्र- 


४२. यति हरियो मसीले हातले लेखिएको छ । 
४३. यो पर्चा मुद्रित हो । 
४४, यो ठूलो टाइपमा छ। 


५।॥। मा कथा₹२ 


२१. 
२२. 
२३. 
२४, 
२५. 
२६. 
२७. 
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पनि अभिमानछ भने फजुल खच छाडनोस आवश्यकता को पति कम 

गर्नोप्त र एक स्थायो रूपमा, सेवासमिति, एक क्षेत्र, एक घसंशाला, 

का्यो क्षेत्रमा बनाई स्वदेशी भाई वहिनी को रक्षागरी जनमेको सफल 

गर्नू होस यथाशक्ति (जुवामा नाचमा सन खोले है खोली अथवा अन्ध- 
भक्तिपा धनधारा बहाये कै बहायी) धर्माय चन्दा शिक्षा प्रदान गर्नुहोस्‌ । 

सायँ ४) पञ्चगगाबाटमा”“ पं. मुरलोधरको समाजद्यु,₹६ विषयमा भाषण र 
थ्रीयुत पं. करुणाकरको २० को घमेरक्षा/० विषयमा भाषण पनि आगा 


२०,.मी थिवरात्रिभ5मा हुन्छ 


२८६. 
३० ० 


३१. 


३२, 
३२. 


१ 


१२. 
१४, 


0 24५ 
४६. 
४७. 
0526 


॥ 0९१ 


-श्री ६ वुवाज्यू काह जुर्मा 


तिवेदक 
सत्य धर्मेप्रचारक नेपालीय महामण्डल, काशो । 


चोट- बहाँ चित्र पठायेमा या आफै आएमा पनि यौगिकचिकित्सा तिःशुहक गरिन्छ । 
पं. मुरलोधर 
ज्योतिष प्रकाश प्रेस, काशी | २३२१ 


मङ्गल भक्न भलुपुर बनारसासिटि 
फाल्गुण ४ गते ४॥३५ 


उप्रान्त गरोप्रवर गाँ यपाउ मा सदा 


१ 
है 
डे 
2 
१० आराम रहो वक्से वालख को सदा असल हुनेछ जो म जि 
६ 

७ 
यः 
र 
॥ ० 
१ 
र 


भुरली प ण्डित्‌ कोविषय माति मिले पनी वुकृदेर हेभ न्ने वा- 


" लख लाइ मजि वक्से थियो पे लेवि शे ष खक्र नहुनाले 
«जाहेर ग नं सके को थिइन त्यस मा रि सा नो माफपाउ 
-अ स्ति जत्राहिर लाल ने हरू बनारस आयाक्ाथि ये मुरलो 
न्रअरूरजनानेपालोहरू गयेरभेटेरहास्रो नेपालमा 
न्पतियस्तोयस्तोछक्राँग्रेसवाटख्यालर होहास्रोनेपाल 
न्कोपनिसुधारहोसभनिभनेछ न्‌जवाहरलाललेहाँ 


सेरहुन्छभनेरेभन्नेखवर पा या कोहु नाले जाहेर गरे कको 
छु जोमजि सिकदक जनत छ अडयलछ 0200 2 जनक 


यति हरियो मसी ले हातले लेखिएको छ । 
यो हरियो मसीले हातले लेखिएको छ । 
यति हरियो मसौले हातले लेखिएको छ । 
यो हरियो मसीले हातले लेखिएको छ । 
यति हँरियो मसीले हातले लेखिएको छ। 
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१५.आ जकालगाँय मा कस्तो छ भाइ लाइ पनिकस्तोछ जोम 


१६. जी 
१७. लेख दाहरफमाउचनोचशयाकोमाफपाउं 
१८. सदापा उक्को आज्ञा का रो वालख 
१९६. टे कराज को को टि को टी साष्टा 
पाई" ङ्ग्ड न्ड वत 
(९ सङख्या) 
पट छ १.क्यास्प्डुबीचोर 
10. 

पु डे २. १४ फा गुन १९९५ 

१०० १० कन 

बा ष्ः छा 

० नुर कछ कि 

छ एट " 

कट त गृम्ष्ट 

आज्ि जि 

0 
३.गुरु 
र फेब्र्वरो २०तारिखमालेखनुभएकोपत्रपायाँ त्योभन्दा अघीको पत्रपनी 

आ या को छ, 

श्त्पठाउनुभएकोकटिङहरुपनीहेर्‌,लेखनुभएकोकुराहरुसवपनोवुक 
६. जनतासमालेखलेखाउनेनेपालीकोहोपत्तालगाउनेकोशिशमाला ग्नुभएकेछ.को 


७.कोशिशअवस्यसुफलनगराइछाड्नुहुनेछनभन्नेपुराएकिनमानेक्ो छु-य स्मा सो. आइ. 

दन्डो.कोमानिसलाउनेविचारवेसहो,लेखमाप्रविचद्तभएकानेपालीफलानाफ ला ना 

९,हुनभंनेशंकाग्देछनभनीध्जनाकोनाउलेखनुभएकोरहेछ.विचारगर्दा सुव्वा 
१०. दे वौ प्रशाद, ख.कुष्णप्रशाद,सुयंविक्रमज्ञवालोहोलाभन्ने लाग्देन,नेपालेबाटआ 
११.एकोलेखछापिनेगरेको पनी होइ न.शङ्क रप्रशादरशुक्रराजकोजेठान ओ त्यस्मा 
१२.कोइमालिकछभन्नेसुभाठिकठहरनेआउनुवेरछंन.पत्तालगाउनुभएपछो 
१३.कोकोरहेछथाहाहुन्येछ-अरुअझङप्रजीहिन्दीअआखवारहरुमानेपालरनेपालोका 
१४.विषयमावहुदाकुनेलेखआउनेगर्देन.आयो भनेपनी आफ्नुमतलबवकोराय 
१५.क्‌ल्काउनेयदकिञ्चीतकहिलेक्काहीकेहिलेखछापेभनेमात्रदेखिनेग दे छ, 
१६.जनतालेकेएकदमईषफेनेलगेजस्तोलेखमाकहिव्यङ्गलगाइकहिविल्कुल 
१७. झुट्ठाकुरालेरङ्गचढाइहफ्तेपिछेनेपालिहरुलाइउभाडनेकिसिमक्कोलेख 
१्‌दनलेखनेवात्योपत्रमालेखिएकोलेखउधृतगरोगरोछापनेगरेकाछनन्‌,त्यसोहुनाले 
१९,हालधरुतिरख्यालडोडाउनुभन्दा योदुष्टजनतामाथोनेध्यानसं लग्नगराइ 
२०. पस्कोविषनकारौनहुनेमएकोछ.यस्माहजुरलागौरहनुभइकघभने 
२१.कामवारपारलगरो छाउनुहुनेछनभन्नेमरोसामातलेकोछुप्रसनफतगराउले 


टा 
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२२.कुरासंअवदेखिदेन.जमानतलिनेकुराचलाएकोमापनीलिने हियाउगनशकेका 
२३,छैनन्‌, झा फेमाथोकोकडालेखमापनोीके हिगनेनशक्कषिअघीकोजोसत्वथियो 

२४.त्यौस वेहराएजस्तोभेरहनेअवस्थाकेन्द्रभारतसर्कारक्ोभर हेछ. व्यसोहुनाले त्यस 
२५." पट्टीको आसाराखनुभन्दाइषासिहितकोलेखनिकल्ते मुलसुक्काइदिनेउपाय 
२६,तिरला ग्नुपरेकोछभन्नेविचारमाहनुरला ग्नुहोला,लागीरहनुभएकेपनीछ 

२७, कु ट्वाकु राछापनेगरेक्कोमा जनतामैएउटालेखछपाउने त्यस्ले छा पे न भने हिन्ुमहा 
२०.सभा पट्टीकोछापामाछ पाउनेहजुरकोविचारवेैसहो.योसाल शिवरात्रिमा बङ्गाल 
२९.विहा रयु.पी.काभद्वरलोकहरुपनीनिक्केआएका छन.तिनो हरुकामुखबाट 
३०.तेपालकोसन्हनीक्ोकुरेमा त्रनिस्केकोसुनियोभन्नेसंतोषलायकको कुरा छ, 
३१.खुदजनताक्ासाम्यवादीकोनजरनेपालमाथौीपरिर हेको भएतिनोहरुलेआ फ्नु 
१२.मत कामानिसजात्रुवनाइपठाउनुपदेश्योत्यस्तोक्रेहिगरेको वक्रिएनयसवाट पनी 
३३.हिन्डुस्थानौसाम्यदादीकोक्ररदृष्टीनेपालमाथोरहेनछ, त्यस्तो द्‌ ष्टी को इ दुष्ट 

३४. नेपालौकेकलस्वरुपकोलेखनिस्कतेगरेक्कोर हेछभन्नदेखाउछ. झ हिलेइन्को 
३५.लेखकोहझसरफेलिननपाउदैजाहासम्महुनशक्तछचाडोप्रतिकार हुनजावस 
३६.,अहिलेलाइयहिवाटोवेसछ 

३७. हजुरकोस्दास्थ्यठिक्हुननशक्केकोखवरले अन्दे सालागेकोछ,मे हेनतत 
३८.को कामन गनुहोला.चिटोीलिखनुहुदापनी मुख्यमुख्यकुराक्कोछोट करो 

३९. लेखनुझएहोइजान्छ.छोरा पुर्ज्युलाइअवतसाफआरामभयोहोलाव हा- 

०, ला इसुविस्ताहेरीनेपालमापठाइदि नुहोला,हजुरलेजाहानाफनुस्वास्थ्यठीक 

४१.र हनेहुन्छवहाजानुरहनुभयोक्कामपारलगाउनामाला ग्नुहोला,.यहाशिव 

४२. रात्रीअघौल्लो दिनदेखिवादलडठीविचविचमासा नुतिनुपानीपर्नेगरेक्ो 
द३े.थियो.आजदेखीआकासनिर्मलभघामलागेकोछ 
४४, 

न. 

४६, शीनायवचवडागुरुज्यू 


गुरुकोशिव्य 
साइन्‌डू १ श्री३ जुद्ध 


(१० सङख्या) 
१. क्यांपभुटनदेबी 
२. २१ फा गुन १९९५ 
३, गु रु, । 
४. फागुनरडगतेक्ोपत्र पाजा. सोसाथकोकापजहरू पनो क्षा गो, हालखबर 


बुक्दैर हो वरावर 


५०. यस पङक्तिदेखि ख पृष्ठ शुरू हुन्छ । 
११. यहाँ रौमनले एस्‌ डी मात्र लेखिएको छ । 
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१ 


६. 


२४. 
00 क 
रे६ 


२२. 


समाचारपठाउदेगरीवक्पनुभएकोवढीयाहो,अहिलेसम्पजनतामानेपालको वारे 
अनेकतरहक्कोलेख 
छुवाउनेकोहोलाभन्नेपरिराखेकोथियो,हजुरवबाटहालआयाक्ोकागजहेरेपछौीयहि 
मानिस 


नर हेछभन्तेद्डठनिश्चय नपरेको हवन, मुरलि यस्तो माचिसयस्वोमानिसहो भनो 


नजातनिएको 


न्होइनतापनीविनाकेहिप्रश्ञाणनपाइ त्यसअनुमाने ले मात्र निस्तुक्कहुनशके को 


थिएन.अव्त 
काफिसवतपाउनुभयो, जनतामामात्रलेखछपाइचित्तनबुकोपंजवाह रलालसग 
युहार माग्न पुगे छ 


न्त्रीयुरामा्गवहाकांग्रेसको मिटिमासामेलहुनजानेविचारमारहेको छ भन्नेसु वि 


न्छहोहोइ 


नपछीथयाहाहुन्येछ,त्योमानिसमायो हजुरकोदृध्डीपरिसकेक हुनुपर्छ, तिजकोचाल 


वाल 


व्वक्नलाइगोप्यसाथचलाक् मानतिसपनीलगाइशक्नुअए कहोला,बिचारपरिहेर्दा 


झघौ-को 


जनतासातेपालीप्रजाकोसंस्थाखडासँशकेक्ोछभन्नेजोघापिएकोथियोत्योय हीमुर 


लिले 


ब्स्थापनागरेक्ोवागनेखोजेक्कोसत्यधसेप्रचारकनेपालियमहामण्डल भन्ने 
-संस्था लाइशंकेत गरेकोहोला,जोहोसमाहामण्डलभन्तवेधाकिलोशव्द प्रयोगगरपछी 
न्त्यस्मा माकुरालिआफ्नुजालमामाखापारेजस्तोनितिमाचलोअजाननेपाली हरुलाइ 
-वक्हक्काइत्यस्मामेम्वरगराउनेकोशिसमानलागोरहेकाहवेनन्‌.हजुरलेव कन 
न्प्ठाएकोसानतिसलेसो “मण्डल” मासामेलहुनेभानपारोमुरलिसगएकज्यू 
-मभएजस्तोगरोउन्कासाथसाथरहीहाँमाहांमिलाइसवेभेदवुफनलगाइवक्सेको 
पक्षसापुरलिक्ोसंसग्जनतामाकहिलेदेखोरहोयस्पानिजकोसाथोअ थवासति 
न्यारकोकोहोपत्तालगाउनगान्होहुनेछन,त्यतिमात्रहोइन “जनता लेढ छाप्न लाउ 


नेकास्मा 


लागेकानेपालोहरुकोक्ोकाहाकाहुनसोपनीतिनेमुरलोद्वारायाहानभरहनेछंन, 


“२हुजुरलेपठाउनलगाइ वक्सेक्कोलेख “जनतारलेछापनेहो होइन्‌ चाडने 
याहाहुनेछ.-केहि 
दिनवाठोहेर्दापनीछापेनअनेजनताकोएडिटरसगचिठीद्वारावुक्नल गाइक्क्सदा 
केजवाबवदिदारहेछनत्यसवाटपनोकै हिभेदमिल्नु वेर छ न. 

ललिताघाटमरमतगर्नेकामकोप्रवन्धचाडोभएहुनेथियो उपल्लो ६१७ हजार 


यस पङक्तिदेखि ख पृष्ठ शुरू हुन्छ। 
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२७.खरचंलाग्लाभनीलेखीवदसनुभएक्ालाइयोमरमतगर्नेपछभनोीभनेको 

२०. अकूहुन शकेनहजुरकातजविजलेचाहिनेमानिसलगाइ ६७हनजारजोपर्छखच 
२९ लगाइवनाइदिवक्सेला, 

३०. हजुरलाइफाइ दाहुदेआयाक्कोखवर लेआनन्दगरायो छोरा गुरुज्ग्रुलाइपनी 
३१,हनि या कोअपरेसनगर्नू नप्नेभएछवेसभयो.व हालाई अघीवाटनेपालपठाइ 
३२.वक्सनुहुनेविचारवढीोयाहो, 


३३. हजुरकोशिष्य 
३४. साइन्‌ड्‌ “२ श्री ३ जुद्ध 
३५.शी६नायववडागुरुज्यु 
३६,कल कला 
(११ सङख्या) 
१. कलकत्ता 
८ २२ फाल्गुन ९५ 
३. श्री ३ सहाराज का ह जुरमा 
४. निगाह भए को फा० १४ गते को शिक्षाप त्र पाएँ, शिक्षा वक्सेको 


५. स वे कुरा वक, सो हो वमो जो म गर्ने छु । 
६. शु क्र रा ज को गा न्धी क्का साथमा भे ट भएक्को, शु क्रराज को जागिर 
७, छुटे को, कद परे को सम्व न्धमा नेपा ल लाई सर्कार लाई के ही आक्षेप गरेर 
०. नि बके नराम्रो लेख विश्वमि त्रमा अघि प्रकाशि त भए को थियो, अड्भा न्स 
९. मा पनि १।२ पट कके हो ता ना मारेर ले ख नित्केको थियो, विश्वमि त्र को 
१२. सम्पादक मू ल चन्द को अड्‌ भा न्स संग धे रे सम्व न्ध छ. अड भान्सपत्रमा छाया 
११. भए को विषय प्रायः विश्वमि त्रमाउही चा ल संग रहन्छ, बटिशसर्कारल्ने 
१२. ने पालस का र ला ई दि ले गरे करो दश लाख को सम्ब न्धमा यस्तो यस्तो परि वन्धले 
१३, दिने गरे को हो भनो पर्तिमल्‌ ल्यान्डन्‌४२ ले नेपाल्‌/४ चाम क कि ता वमा 
१४, लेखे को विषय दो स्रैं मानिस को नामबाट किताबको हवा लाडि ई छपाउन 
१५४, पठाउदा पनि त्यो लेख नछपाई वर त्यस्को भा ब लाई दाई उल्टो ने 
१६. भावले वि श्वमि त्र ले छपाएकोथियो. त्यस्को कटिङ सर्कारमा जाहेर 
१७, गरो पठाएको वाट सर्कारमा जाहेर भएक्के हो ला. भ्रु कम्प को सम्ब न्धमा 
१०, त्यस्तो झभ्नु तपु वं सर्कार बाट काम गरि वक्से कोमा छो कमित्र अमृतवाजार 
१९. इष्टे समे न्‌ हरू ले त्यस्तो राम्रो लेख छापेमा वि श्वमित्र र अड् भा न्सले वि शेष 


सा??? वि जिनिनिडिडियी 
१३. यहाँ रोमनले एस्‌ डी मात्र लेखिएको छ। 
५४. यति रोमनमा लेखिएको छ। 
. ५५, मो रोमनमा लेखिएको छ। 
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२०, 
२१. 
२२. 
२३. 
00 
रेश. 
२६. 


२७. 
-कूढो हो भन्ने सं के का छन्‌. या नाह कमा नेपा ल संग, सर्कार संग, कित 
न्विरिड॒ हुनु भन्ने दृष्टिले गरेका छन्‌; अं ले सम्म निश्चय गर्ने सकिएको छै न. 
“कू टो खबर अ स्ने संके सम्म, अथ वा नेपा ल संग कित विदद्ध हुनुभन्नेभ्ाव 
-असले राखी दिएको खण्डमा एकलो वृहस्पति कलो भ ने जस्तो जनताको 

-वैग के ही दिन उ लो आफैं शा न्त हुन जा नु धे रैस भ व छ. तर देशीराज्यको ' 
“सम्च न्धमा आ न्दो ल न जतात ते हुन लागे कको र गान्धी पर्य न्त ले उप वास 

३४, 
- अक आ न्दो ल न बढोइन भन्ने संभ व कम देखि न्छ. । त्यस ले नेपाल 

- तर्फ बाट प्रति बाद छपाउ न ढो ला गरे का पक्षमा, धेरै का ल यस्तै गरी 

न्जनताप त्रद्वारा नेपा लको विरुद्ध छाप्ने काम भइ रहे को खण्डमा त्यस 

"वाट नेपा लखि त्रेका वा नेपा ल वाहिर का नेपालो का हृदय मा के होनकेहो 

- प्रश्ना व न व ढी छो ड्ने छैन. - हिन्दु स्थान तिर नेपा ली हर आउदा मो तोहारी 
-म जफ्फ र पुरदेखी यतारकल क तै मा पत्ति प्रति शु क्र वार व्याहा न 
-जनतापनत्रलिने निक्कै नै हु ने गरे कको देखि ना ले त्यता तिरकोरचि केहो 
-वढ दै गए को पति देखि न्छ. हि न्ढु स्था न वाट पहाड तर्फ जाने मानिस ले पनि 

- वरा वर खरिद गरे र लगे को देखि न्छ भ् क्ने कुरा पनि सुनि न्छ. त्यसो हुना ले 

४. ज्ञ नता पत्र को प्रति वाद (खण्डन) चाडैनै प्रकाश हुनाको आ वश्य कता 

- पनि भिक्षुक ले देखे को छु- एक लेख सा नो ति नोज न ता आफिस मा एला 

« हा वाद वाट शिकरा त्री को सम पमा फर्कर आएको समातिस ले पठाएजस्तोगरी 

- पठाइ ग्नी त के को छु- त्यो ले ख ज नतामा पुगी त की यही गएको वहस्पति 

« बार को दिन छाविनु पनि प ने हो. तर त्यो दिन नेपा ल को सस्व न्थमा केहो 

« पनि छापे को देखिएन, न झर्को प्रति वाद देखियो न हाम्रो लेख देखि यो. 

-साय द्‌ आ को अङ्कमा आ उदछ कि प्रतो क्षा गरि रहेछ, त्यस्मा छापिएर 

"आयो भ ने सुस्त विस्त लेख को मा तरा वढा उदै लगी अरु लेख पनि क्रमशः 

नज त ता मादि न्ये जाने वि चार गरि रहेछु, जन ता ले छाप्ने गरे को पक्षमा 


२६. 


छापे को मै ले देखे को छे न. यो सवै कुरा देख्ना ले बिश्चमित्ररअड्भान्स 

को नेषा ल का उपर असल भाव भएको भिल्लुकका चि तमा लाग्दै न. 

के ही का ल बाद निश्चय हुन्येछ, तरऔजेजनतापत्रलेफे नेपालको वा रेमाव हुते 
न रा म्रो लेख अक्‌ सम्म कु नं अंग्रे जो हिन्दी अख वार हरूमा 

प्रकाशितगरे को बेखि दै न. जनता पत्रमा त्यस्तो नराज्रजो लेख प्रकाशित भएको 

देखे र पति अङ कुने पत्रले त्यध्मा अफ्नो मत वा, जन तापत्रलेयस्तो लेखेकोछ 
वश्निजनतापत्रको हवाला दिएर पनि छापेका छैन न्‌.यो बहु ते 

अस ल भइ रहेछ, ज नता को अनुस रण नगरेक्ोदेखि नालेया तग्रो खबर 


गर्नेलागेकोलेयोझआन्दोलन चाडो दब्ला, नेपा ल तफ को विषयमा 


यस पङक्तिदेखि दोस्रो पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा २ लेखिएको पत्ति छ । 


३३. 
श्र. 
प्रश. 
१६. 
५७, 
५८, 
५३, 
०. 
६१. 
६२. 
२. 
६४, 
६३. 
« पुरा नो फाइल त्यहा रहेछ र त्यस वख त्मा त्यहा केही नभ नो पछि बाट 

- मात्तिस पठाइ - अलि अलि गरो १।२ अंक को पटक गरी जनतापत्र 

- ल्याइ हेर्दा भि क्ष क ले सुने जा ने को कुराभन्दा - अरु अर्‌ पनि धेरे 

- कुरा छापिएको रहेछ, तो स वे हेरे पछि ती सबै कुरा को प्रतिवाद 

- छपाउ नु त मा नो फे रो एड्भटोइजूमेन्ट्“० (विज्ञापन) गरे को जस्तो 

- होला भनि यसमा पनि ठीक ला गेन,- यी सव कुराको वि चार गरेर हेर्दा 

- चालिस गरे हुने प्वा इ न्ट ७1८ रहेछ, नालिस गर्दा पनि -जनताको एडिटर 
- लाई जरुर - जे ल हुने कुरा पाइए को छ. तर त्यस्लाईजेल गराए पनि जनता 
« मा प्रकाशित भए का अरु कुरा को प्रश्न वको ल हरु वाट जरद्‌रन उठी 

- छोड्ने छैन, तो सबै कुरा अख वा र.हरू मा छापि न पति जा नेछ, - त्यस्ले 

- नेपा ल को, सर्कार को, देशको शाप्त नप्रणा ली को, सम्ब न्धमा राम्रो भाव 

- देखाउन वहु ते मुस्की ल हुन जा नेछ, त्यसै ले नालिस गरोजनताको 

- एडिटर लाइ जे ल षठाउना ले फाइदा भ न्दा वेफाइदा वढता जस्तो 

« भिक्षु क का चि त्तमा लागे को ले क्रेव ल यो छपाउने नेपाली को हो, 

- यस्का गुटमा को को छन्‌ त्यही प त्ता लगाउ नेका म पहि लो हो भन्ने मुख्य 

- विषय देख्दछु. ज न ता ले नछपाए हि न्बुमहासभा पट्टी को पेपर मा 

- छपाउने कुरा अघि जाहेर गरि पठाएको हुँ, त्यो काम पनि -अरुके हो 

«दि न चुप ला गेर वसी पछि मा त्र अ वस्था हेरौ जो मुनासी व होला, 
-सोवमोजी स गर्ने गरेवढियाहोलाकि भन्ने चित्तमा लागे कोछ, 
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जनतापत्रक्कोत्योपत्र लिने को भा वपरि वर्तन हुना लाई सजि ले वाटो हुन जा नेछ, कदाचित 
जनताले नेपालक्कोविरुद्धको कुरामा त्र छाप्ने व्रत गरेको भए, हाम्रो त्योलेख, ८ 
जस्मा नेपाल को भलाईक्ोके हो प्रशं साको मा त्रा छूपा न्तर बाट भा व बाट कृह्कि न्छ, 
“भछा प्न मुस्कि लेछ, कदाचि त्‌ छापेनभनेत्योलेखअन्यत्रपत्र 

पत्रि का मा छपा उवा पनि धेरे प त्र को मुख खु ल्ला, वादा नु वाद च ल्ला, 

जनतापत्रलेने प्रतिबाद गर्ला भन्ने अर्थ ले झरु पत्रपत्रिका हरूमा 

छपा उ नु पनि वेत्त प्वालिस्तो हो भन्ने भिक्ष्‌ क का चित्तमा लाग्दै न । 

सिक्षुक नेपालमा भए पनिसेवा शुश्रूषा ले सर्कार क्षो शुनचिन्तक 

अएर वसे को भए पनि नेपाल 

मारहञ्ज्याल्‌्जनतासाछापेक्को सवलेखडदेख्न 

भिक्षु क ले पाए को थिए त. क ल क्ष त्ता मा आएपछि पनि तो लेख 

हुरू को ध्या न पनिथिएन.आज ६७दिनमात्र भयो एउटा 

कलकत्ताको हिन्दी पुस्तकको लाव्ररो हे ने जादा जन ताक्ोके हो 


- यस पङक्तिदेखि तेस्रो पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ३ लेखिएको पनि छ । 
. यो रोमनमा लेखिएको छ। 
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).) (0 ४८२ ज क्को ट (गु जरा त) को रा ज्यमा धे रे दिन देखि उठेको प्रजाक्को 

५६. छस तो षमा गान्धी को स्त्री के द भएको र, हाले मा गान्धी ले उप 

२७. वास आरम्भ गरै को, सो खवर ठाउठाउ बाट भाइ सरा य लाई लेख 

कद. गएको वाको रहे को रा जपुता ना को दौरा खतम नगरी डि ल्लीमा 

८९. भाइ सराय फर्केर गएको खवर हरु सवसर्कार मा न्यु जपेपर वाट 

९०. जाहेर भएक हो ला. परिस्थि ति गम्भी र छ भ नी यहाँका मानिसहरू 

९१, व ताउदछन्‌. यस सम्ब न्धमा भाइसराय ले कस्तो वाटो लिन्छन्‌, 

९२. क्के ही दिन वाद थाहा हुन्य छ. उतातिर - भाइ सराय को, अरु झरु 

९३. रा ज वर्वार को जोड वढो त्यो झा न्दो ल न लाई दवाए भने नेपा लक्रो 

९४, सम्व न्ध को जन ता बाट भएक्को आन्दो ल न पनि जरुर त्यस वखत्मा 

९५. दव्देजा ने सम्भ व भिक्षकको चि तमा लाग्छ: त्यतातिर को आन्दो 

९६, लन को वृद्धि हुदै गरो दवाउनस के नन्‌ भने त्यसँ को साथ साथ 

९७, ज न ता द्वारा वा झरु हरू द्वारापनि नेपा लको विषयमा पनि आन्दो 

९८. ल नको वढि हुदै जा ने सम्झ व देखि न्छ, गा न्घोकी ल व जमा 

९९, ट्रिटी मा भए को कुरा लाई छोडी शरु वारे मा व न्दो वस्त हवस्‌ भ न्ने 

१००. ल व्जञ परेको र, अघि काङग्रो स को मिनिष्ट्री लि ने अवस्थामा पनि ट्रीटो 

१०१. कानुनकोर्वाखलाव गर्नेछनौं भन्न - गान्धी प्रशृति को व च नहुनाले 

१०२, हामो ले ट्रोटी लाई ने पक्री-यो जन ता को आ न्दो ल न लाई - रोक्ने 

१०३. वा टो, बि टिस बाटै गराई, आफु ले विशेष केही नछपाई “क्रिया 

१०४, के च लमुततरम्‌४” ' गर्नु ने दढि या मागे जस्तो लाग्छ, यहाँ को हो 

१०५. अनु भवीसंग प्राइ भेट साथ वकदा ढुइवाजीको जफ्तीवाट पनि 

१०६. जन ताले नमानेको ले प्रेस पति सर्कार ले जफ्त, गराउ न स क्तछ, 

१०७. १० हजार भ् ने पत्ति जमा न त माग्नसक्छ भनी भन्दछन्‌,। शिक्षक 

१०६, को चि तमा आ को पति वाटो वटिससर्का र ले वि चा र गरो सुस्तविस्त 

१०९. कारे वाई गने लागेको राहु ल साँ क्र त्याथ न लाई कद भएको बाट भिक्षकका चि तमा लाग्छ, - 
राहु लसाइक्त्यायन 

११०. भ न्ने वौद्धभिक्षु जो नेपा लमा आई ति व्वत गएका थिए, तिनी ले 

१११ पहिले नेपा लको वारे माके हो नरास्रे लेख छपाए का थिए, सर्कार मा 

११२. जाहेरे होला, वटिस सर्कार ले २ पट क “जन ता' को जफ्तो परेपछि 

११३. राहु ल साडक्क त्याय न प्रभृति ४ ज ना विहारमा नेता ले वृटिस सर्कार लाई 

११४. दोषदिएर एउटा कमो टो गरी प्रस्ता व पास गरे का थिएरेसो प्रस्ताव 


५९, यस पङक्तिदेखि चारौँ पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ४ लेखिएको पनि छ । 
६०. पहिले लेखिएको मुतमम्‌को मलाई काटेर र लेखी मुत्तरम्‌ बनाइएको छ । 
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१११. १सवारोमा मछदा वडा काजो सं ग कुरा पनि भएको थियो. अंले 

११६, वक्‌ दा सो नेपा लका उपर ति न्दा को प्रस्ताव गन (१) जयप्र का शनारायण 
११७. (२) राहु ल साङक्‌ त्यायन६२ (३) किशो रोप्रसार्दासह - ४ रामवक्ष वैनीपुरी६२ 
११5, (9) रजीअजी मा वादी भन्ने योस वे साम्य वादी हरू रहेछन्‌, राम वृक्ष वेनो 
११९. पुरीभनेको यहोीजन ता पत्रको सम्पा द क हो. हाल अम वारीको 

१२०. उखु का ट्ने असहयोग आ न्वो ल नपा राहुलसां क्र त्या य न गिरफदार 

१२१. एका र; सो गिरफदार भएपछि जत ताक्को सम्पाद क रामवक्ष 

१२२, वे नोपुरी भे ट्न गए को कुरा ज नता मै हा ले को अङ्कमा छापिएको ले 

१२३. पनि राहु लसाङक त्या यन को र वेनीपुरो को मेल मिलाप भएको स्पष्ट 

१२४. जाहेर हुन्छ, रा हु लता झक त्यायनलेमेरो तिव्वतको यात्राभन्न किताव 
१२५. मा वेपा ल को सम्ब न्धमा प्रथमसंस्करणमा धे र, दोस्रो संस्करण 

१२६. मा करे ही घटाएर दो ष देखाई छापे को सर्कारमा जाहेर हो ला. त्यस पुस्तकमा 
१२७. स रका र हर लाई राणा जी हरूलाई लिएरजोव क कवादो राहुलले 

१२5, ले खे क्ाथिए, - त्यस को विषय र जनता मा लेखेको विषय 

९२९, केही मि ल्ने छाट को देखि नाले यस्त मण्डलीमा राम वक्ष वेनीपुरो 

4३०. को साथमा राहु ल साङकृत्याय न पनि भएक्को मेरो चित्तमा लाग्छ, 

१३१. रा हु ल साङक्न त्याय न को पछि पछि ला ग्ने १।२ जना नेपा लौको सङ्की त पाए 
१३२. को छ पशि निश्चय भएपछि जाहेर ग न्य छ्‌, अ व राहु लताइक्क त्या 

4३३. यन कतिदि न सम्म जे लमा प नं हुन्‌, त्यती भित्रमा ज नता को लेख 

१२४. कस्तो हु स्छ त्यता वाटपनि केहो अनुमा नहुनस क्नेछ, 

१३५ जनता प त्रमा लेखिएका लेखहरू - एक दुइ जनाको 

१३६, क लम वाट निस्के को बुकि दे न. ती लेखहरू राम्रो तर हसंग 

१३७, विचार गरे रहेर्दाकोहोलेखशुक्रराजको हो भन्न लाग्छ,को हो 

१३०. ले ख जस्मा फार्सो काश व्द पनिमिलाएर लेखे को छ त्यो लेख 

१३९, वेनीपुरो को लेख जस्तो लाग्छ. संस्क त श व्दज्यादाभएक्ो विषय 

१४०. गं भोर भएको पुर्वा पर मि ले को लेख राहु ल साङक्कत्याय नको जस्तो 

१४१. ला ग्छ, पछाडी को १।२ लेख, जस्मा मुरा लो हव नारसमापुगे 

१४२. पछि जवाहर ला ल लाई भेटी मा नपत्र दिए, ज बाहरल। ल लाई 

१४३. आ फ्नो भ जन कुरा भने, भ् श्र कुरा जोसु ति एको थियो, त्यही विषय फेरो जनतामा छपाइएकोले 
१४४. तो लेख त मुरारो क्ो जस्तो लाग्छ, योस वे कुरा अनुमानले 


६१. यस पङक्तिदेखि पाँचौ पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ५ लेखिएको पनि छ। 
॥ ६२. यस नाउँमा रातो सीसाकलमले चिनो लगाइएको छ। 
। ३. यस नाउँमा रातो सीसाकलमले चिल्नो'लगाइएको छ । 


।।। । । । । जजजजिआओडि्डि्जि् सिल 
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१४१५. ९५जाहेर गरे को सम्म हुँ, प्रमाण खोज्दे छ, पाएपाए को प्रमाण 

१४६, जाहेर गरी पठाउन्नेछु । शङ्कर प्रसाद को वारे मा के ही पनि प्रमाण 

१४७. अक सस्म पाइ छ स के कोछे न. पछि के हो देखि यो भने जाहेर 

१४०, गछ । शङ्कुरप्रसाद पति सारे वदमास हो भ न्ने कुरा भिक्कुक लाई पनि याहा छ । 
१४९. आज ३।४ बि नभयो. दाजिलिङ्ग को घोर धामको 

१३०, प्रतिष्ठा को वारे मा के हो कुरा सोधपुछ्ठ गर्नुपरे को ले आएक्को भनो 

१५१. हरिप्रसाद प्रधा न म वसे को ठाउमा आएक्काथिए, प्रतिहठा को 

१५२. सम्ब न्ध कोकुरा को सोधपुछ सिद्धिस केपछि- पहिलेउनीलेने 

१५२. ज तव ता ले छाप्न या ले को घिषय को कुरा उठाए. त्यस सम्थ न्धमा 

१५४. उनीलेच नेक्कोरमैले उ नो लाई भने कोकुरा त ल लेखी जाहेर गरेको 
१५५, छु-म लाई यो कुरा उनो ले कि नभ ने त्यस्को अर्थ त रास्ररी 

१५६. अछ्‌ लाग्नस के को छ न. सायद्‌ दोस्ती के लिहाजले होकि ? 

११७. मैले यस वारे मा के हो खो जो गर्ने लागे क्कोछु भ न्ने केही अनु 

१९०, मा न गरी भने का हुन्‌ ? के ही निश्चय गर्ने स कको न. भए को कुरा 

११९, त ल लेखी जाहेर गरे कोछ । 

१६०, घ को ल हरि प्रसादप्रधान-जनतापत्रले नेपालको वारेमा निक्कै तराम्ररो 
१६१. कुरा लेख्न लागो रहे छ, मे रो नामपनि कस्ले भनिदिएछ , म 

१६२. लाई पत्ति एक प्रति दाजिलिङ्गमा आउने गरे कोछ, 

१६२.मैले-क् ल कत्तामा झाएपछि- मे ले पति त्यस्ते सुनेकोलेबजार 

१६४, बा ट १|२ पट क लि न पठाइ हेरे, मलाईपनि खरा पे ख्रेखला 

१६१, ग्यो, खराप मा त्र होइ न, कुटो कुरा ले भरि ए को समेत देखें, 

१६६. को नेपाली वदमास हो ला. त्यस्तो लेख का ङग्रेस को वा समा ज वादी 

१६७. को प त्र मा छपाएर त्यस्लाई के फाइदा होला र. - उस्का साथमा 

१६०. त्यो मानिस ति ले पत्ति जनसंख्या को लिहा ज ले यस्तफ रहेका 

१६९. थो रे ने पा ली को संख्यामा वढी हु न नस केपछि -कां प्रे संको राज्ब 

१७०. मा पन्ति त्यस्लाई कस्ले ठू लो पोष्ट दे ला, कस्ले जनरलवनाउलार? 

१७१. मे रो समक्‌ मा त यस वख त्मा दे शक्दि शमा रहे का नेपा लो हरूको 

१७२. मा नमर्या दाक्को संरक्षण नेपा ल स्वतन्त्रे हुनाले रहि रहेको छ. एक 

१७३. “गठ भई बिदै शका ज मं नी हरू ले जर्मे न राज्य लाई; जर्मे नी ले विदे श का जसंसला ई 
१७४. गरे जस्तो गरे मा त्र वाहिर का नेपा ली हरू को सं रक्षण हुन सक्नेछ. अक मान 
१७५. मर्यो दा वढ्ने छ. नेपा लरा ज्यभि त्र को आफ्नो छोरो बेटी लि ने दि ने व्य वहारपनि 


६४. यस पङक्तिदेखि छैटौ पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ६ लेखिएको पनि छ। 
६५, यस पङक्तिदेखि सातौ पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ७ लेखिएको परनि-छ । 


१९८. 


पुणिमा ७५ मङ्गु|४९ 


० का यम रहन स क्ने छ. 

- हरिप्रसाद - हो, दाजिलिङ् तिर का झग्नेस कको पक्ष गर्ने को हो क्रे टाहरू ले यही 
- ज नता पत्रमा लेखेको कुराको प्रचार गर्न लागेका थिए.मलेत धेरे 

- लाई संकाई रो क्ोदिएँ, वाहिर वसे को भए पनि हामी नेपा लो ने 

« व्हो, अस्ति म ने कल क त्ता को गभरने र लाई तपाइलेयोआन्दो 

- छल न चाडो दवाउनु भएन भने तपाइ को फो जमा भति हुने को नेपाली 

- पाउनु हो ला भनि हामो ले लेष्खी पठाएकाथियों, अप रेस न्‌ सिङडिए 

« पछि २|४ दिन पछि त मलाई ठो क हुन्येछ, त्यहापछि म लाई सं काउनु 

. है भनिसेक्र टरो लाई भ न्नभएकोरहेछ मरि हाल्नु भयो, सारे जात्तो 
न्गभर्नेरहुनुहुन्थ्यो । थ्री ३ महारा जको र उ.क. ज. कोत यस्मा केहो 

« गर्ने वि चार देखी न. 

- मे ले - त्यसरी तिमीहरु ले लेखी पठाई, रोकोप्र चा र वढ्न नदिने उद्यो ग गरेको 
- खबर ले मलाई वहु त स स्तो ष लाग्यो, हो ध्यस्त एक ता हुनुपर्छ, 

- त्यस बाट स वे कुर अस ल हुन्छ, यो जन ता को लेख को खवर श्री ३ 

» का हजुर मा जाहेर भए कं हो छा. ना लो प्ष गरेर - वा गराए र यो लेख्ने 

- लाई स जा य गराउनेप्वाइ न्ट भए जस्तो म लाई पनि लाग्छ, तर छ :च्चा 

«कट्टा सांग लडे र आफ्नो त्यत्रो पोजिस न्‌ लाई कि न खराप गराउ नु कू टो खवर 
«के हो दिन वाद आफै दवेर जा न्येछ भ भ्ने,बि चार गरि वक्सेर केही न गरी 

- व बसे को होला, मसंग त यस वारे मा केहो कुरा हु कुम भ एको छै:न.-सायद्‌ 

. उहाँ हरु को यहो भाव होला, 

- हरिप्रसाद- के हो कुरा मै ले.लेखौ कं ले.के ले छपाउनेगरे कोछु, त्यसे गर्नु 
- अस ल होलाकि ? 


क 


मैले- नेपा ली हरु ले वटि स पल्ट नमा जागोर खाएपछि एक जता कसले 


१९१९ नेपा लसंग वटिस को लडाइ भयो भ ने तिमो हरु के गर्दे छौ भनी सोडा 


२००. 
२०१. 
२०२. 
२०३. 
२०४. 


२०५, 


६६ हामो ले जागीर खाएको ले एक वा जी त नेपा लतिर फर्की झाकाशतिर 

ताको गोलो च लाउछौं, उहाँ पछि साहे व यत तिर फर्कोगोली 

च लाउ नेश्ौ भ नो गोर्खालो लेभन्यो रे भन्ने कुरा को एउटा कथा नेछ, 

फेरो यस्को दृष्टा न्त मै ले सुने को तिमी लाई सुनाउछ्‌ - तिब्ध त संग 

५६ सा ल तिर ने पा लको लडाई हुने कुरा उठेपछि घेरे ने पाली गोर्खा सिपाही मा 
भति भएका हरू ले-हामी पनि लड्न आउदछौ भ नो नेपा लपर्कार लाई 


« जाहेर गरी पठाए रै. योधा जङ्ग ले पनि जाहेर गरि पठाउ नु भएको थियोरे 
- भन्ने नेपालमाचलेके कुरा छ.यो कुरा अलेको मा त्र होइ न. दुर्यो 
न्धनलाईचित्ररथगन्धवं ले. समा ती लगे पछिद्रोप,दी खुती भइन्‌ता 


६६, यस पङक्तिदेखि आठौ पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा & लेखिएको पनि छ । 


५र्वाणमा ७५ अखु 


२०९ पनि युधि ब्डिर ले त्यसतोहोइ न “अन्य: सह बिरोध तु वयं पञ्घो तर 
२१०, शतम्‌” भवोः भोमसे न र अजुँ न लाई - लड्न पठाए र छुटाएर ल्याई 
२११. हस्ति ना पुर हिर पठाए थे रे. यस्तै मौ का को कुरा गर्ना ले युधिष्डिर 
२१२. को कत्रो माहात्म्य छ, तिमि ले वुकेक छौ. तिमी ले देखे को कुरा छपाउनु 
२१३. बढि यं होला, 

२१४, हरिप्रसाद- अ च हजुर यहाँ कति दि न राज हुन्छ, 

२१५. सै ले - छोरा क्को अपरे स न्‌ गर्ने र म लाईपति हृदय को पोडा हुने भएको ले 
२१९६. यहाँ आएको हुँ, छोरा लाई वेक्तभइ सक्यो एकहप्ता तित्र मा 

२१७, यहा छोडेर जाने विचार गरेको छु। 

२१५. हरिप्रसाद - शुक्रराज कं द परेको घुढ्प कारण क्या हो ? यंहो गीताक्को 
२१९. इस्पौच दिएकोलेहोक्षि? 

२२०. सैले - शुक्र रा ज को त्यो माम ला हुँदा म नेपा ल बाट ठोरी तिर 

२२१. आइ सके क्को थिएं, त्यस लेपुराखव्रतसैले पाए कोछँ न. 

२२२. तर गी ता को उपदेश दिदै मा कैद भएको भन्ने त म लाई लाग्दै न, 
२२३.ग्रोता को उपदेश माकेद गरिव क्तने भए क्रह्माठ्‌ त्रकोशाङुर भाष्य 
२२४. को हिन्दी अनु वाद नोजले गरेकोमा-वडोखुसो होइ वक्सेको थियो. 
२२४.शुक्रराज ले पतिश्री २ महाराजको तक्क्रीर समे त त्यस्मा छापेकोछ: 
२२६. खाघद्‌ छपाउन केही ति गाहपनि भएकोथियो कि पक्कात म भन्न स क्तो न. 
२२७, - शुक्रराज एउटा विलक्तणको लि त्नप्र कृति को मानिस थियो. झर न 
२२५. को हो कारण हुनुपर्छ, सनात न धम को पनि बहुतै विद्वेष गरेर हिडदथ्यो 
२२९. के हौ का ल त दाजि लिङ तिर पति आएर बसे को थि यो क्या रे. त्यस्को 
२३०. प्रकृति तिमोहरु लेपनि विचार गरे कं हुनुपर्दछ । 


२३१ यति कुरा भएपछि फेरो घीरधाम को प्रतिष्ठा को साइतको वा रेमा कुरा कानी गरौ थाजे 
& २२२. दाजिलिङ जा स्छु भनी गए. सभ एको वे होरा जाहेर गरि पठाएकोछ, जो 

२२३. हुकुम. 

२३४, सर्कार को शुभा र्थो- 

२२१. हेमरा ज शर्नी 

(१२ सङ्ख्या) 

१. २४ काल्बुन 
२. श्रो ३ महारा जका हजुरमा 
३ सर्कार बाट निगाह भए को २१ फाहगु नको शि क्षाप त्ररनि 


४. हि जो पाएं, त्रिपुरी का झप्रेसमा को को नेपा लो गए का रहेछ न्‌. मुरली ले अयवा 


६७. यस पङक्तिदेखि नवौँ पत्र शुरू हुन्छ, त्यहाँ शिरमा ९ लेखिएको पनि छ । 
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- दररू नेपा लोले काङ्ग्रेस मा के के कु रा गर्दा रहेछ न्‌ वक को कुरा भ च् क्षाउनु 
- भनी एक ज ना मानिस त ३ दिन भयो पठाइ सके क्ोछु, ति नीहरु संग 

“मि लो हाँ हाँ मा हाँ हाँ मि लाउ ने, कुरा थुत्न स क्ने त्यस्तो चलाक 

- मानिस पाइ नसकेतवहुते वढिया हुन्थ्यो, उपाय पनि त्यसनगरी 

"प ता पाइ नस क्ते न. तर त्यस्तो च ला क विश्वास प त्र मानिस खोजे 

१०, थें. त्यस्तो चलाक नभए पनि बि श्वास को छ. - जो ल्याउन सक्ला 

११. जा हेर गर्नेछु; त्यस्तो मानिस को हौ पाएँ भने तुर न्त पठाउने 
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१२. छु, 
१३. ललि ताघा टको मर स त गर्ने कासलाई शिक्षा वक्सेवमो जी म 
१४, का शो मा पुगे पछि प्र व न्ध गरी तयार पा ने लगाउनेछु । 

१५. ठूलो छोरा लाई - आ जे यता बाट चला चगरी पठाए कोछु। 


१६, सर्कार मा आशी वा द चढाउ न हाजिर हुन्यंछ । मपनि प्षायद्‌ बह- 
१७. स्पति वार वा शु क्र वार यता वाट तिस्क ने छु। सर्कार को द शैं न गर्ने चे त्रभरी 
१5, मा नेपा ल मा आइपुग्ने वि चार गरे कोछु । 


0027 सर्कार को दया पात्र- 
२०. हेमरा जशर्मा 


(परराष्ट्रमन्त्रालयको १5५ सङख्याको खाममा यी पत्रहरू नत्थी गरिएको ठेली छ। वि. सं. २०३८ मा यौ पत्र 
सङप्रह गर्दा साने मदत गर्ने श्रीरुक्मनाथ पौडेललाई धन्यवाद छ । ) 


ति 


७३ अङ्कको शृद्धिपत् 


४४ प्रुष्ठ ६ पझ्क्तिपछि थप्नुपर्ने - भ्रुमिसम्बन्धि तमसुक ताङपत्र १ भागका ८७-८८ पृष्ठमा यो पत्र 
छापिएको छ । अहिले मूलसंग रुज्‌ गरो यथार्थ पाठ यहाँ दिइएको छ । 


उ पङ्क्ति भशुद्ध षुड 

ष्ड य तियौ० तियो' 
७४ अङ्कको शृद्धिपत् 

ड २३ प्रकाशित मेड्दईभल्‌ प्रकाशित) उनेको मेड्इईझल्‌ 


१२ लेखको लेखेको 
दद १ विष्णुको विष्ण्को 


५२ |ँगिमा ७५ अरखु 


षुष्ठ पङ्क्ति अशुद्ध शुद्ध 
प र १६१९को १६१९ क्को, 
२१ रद शुभमम्तु शुभमस्तु 
२५ १६ माइक्रोफिल्स साइक्रोफिल्म, 
२८ १६ दद्र ३५३२ 
२८ १७ १५३५|४५ १५३४|३४ 
२९ दद स्वधान धुंस्व स्वधा- 
२. न घुँंग्व 
३० १० दक्षिणो उत्तरी 
३० १३ १६४५ १६४६ 
३२ २५ उत्तरो दक्षिणो 


७५ अङ्कको शृद्धिपत 


१ २४ रत्नासह रत्नचन्द 

ड्र २१ छ। शर 

३ ११ हक भोगको हकमोगको 

१ २१ कुराबाट कुराबाट 

७ १७ तसमुक / तमसुक 

७ ३० यंटागहाद्िवास्तब्य यंटागहादिवास्तव्य: 
वः १५ क्र्न क्रेन 

4 १७ बुढट” ई दृष्ट 

१५ 01 लिच्छवोकालको लिच्छविकालको 


[)] 
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